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Wstęp; 

 

Szanowni Państwo, Mieszkańcy obszaru Stowarzyszenia „Ślężanie – Lokalna Grupa Działania”, 
Członkowie, Beneficjenci, Sympatycy. 

Oddajemy w Wasze ręce Lokalną Strategię Rozwoju kierowaną przez Społeczność. Tworzyliśmy ją 
wspólnie, najpierw na spotkaniach, na których poznawaliśmy Państwa opinie i potrzeby będące podstawą 
diagnozy naszego obszaru, by później opracować cele i założenia Strategii na lata 2023-2027. 

Sytuacja w jakiej się znajdujemy odcisnęła piętno na kształcie tego dokumentu. Zarówno kryzys 
gospodarczy, rosnąca inflacja, wojna za wschodnią granicą, jak i niedawna pandemia mają ogromny 
wpływ na oczekiwania Państwa, ale też na nasze ograniczone możliwości. 

Ostatnie lata pokazały nam, że mamy na naszym terenie bardzo aktywne społeczeństwo, ogromny 
potencjał drzemiący w wielu organizacjach pozarządowych działających we wszystkich dziedzinach życia, 
zaangażowanych, biorących aktywny udział w rozwoju swojego otoczenia. To z nimi i dla nich tworzyliśmy 
tę strategię. Wykorzystaliśmy przy jej tworzeniu całą wiedzę zdobytą w trakcie naszej wieloletniej 
działalności i w trakcie realizacji poprzednich strategii.  

Była ona konsultowana z mieszkańcami na każdym etapie jej powstawania, uchwalona została przez 
Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia „Ślężanie – Lokalna Grupa Działania”. Sobie i Państwu 
życzymy sukcesów przy jej realizacji. 

 

                     Zarząd Stowarzyszenia 
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Rozdział 1. Charakterystyka partnerstwa lokalnego: 

 

Nazwa: Lokalna Grupa Działania „Ślężanie” 

Nazwa skrócona: LGD Ślężanie 

Status prawny: Stowarzyszenie 

Data wpisu do KRS: 13.03.2006 r. 

Numer KRS: 0000252661 

Lokalna Grupa Działania jest dobrowolnym, samorządnym i trwałym partnerstwem trójsektorowym 
osób fizycznych i osób prawnych, w tym jednostek samorządu terytorialnego i posiada osobowość prawną. 
LGD działa na podstawie przepisów prawa europejskiego i krajowego dotyczących stowarzyszeń, 
Lokalnych Grup Działania oraz Statutu. Siedzibą LGD jest miasto Sobótka. Nadzór nad LGD sprawuje 
Marszałek Województwa Dolnośląskiego. 

LGD powstała z inicjatywy Stowarzyszenia Gmin Ślężańskich, powołanego do życia w roku 1995. Było to 
stowarzyszenie jst, które zrealizowało dwa projekty w ramach pilotażu programu LEADER+. Liderzy  tych 
działań utworzyli w marcu 2006 r. Stowarzyszenie “Ślężanie – Lokalna Grupa Działania”, które na mocy 
nowych przepisów w roku 2008 stało się stowarzyszeniem wielosektorowym. LGD działa na terenie 
województwa dolnośląskiego, w ośmiu gminach bezpośrednio otaczających górę Ślężę i przyległych, 
łącząc potencjały sektora społecznego, gospodarczego i publicznego. Głównym celem LGD jest 
zrównoważony, zintegrowany i innowacyjny rozwój obszarów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast z 
uwzględnieniem należytej ochrony środowiska naturalnego, krajobrazu i zasobów historyczno-
kulturowych, rozwoju zasobów ludzkich, równości szans i rozwoju gospodarczego (w tym opracowanie i 
realizacja Lokalnych Strategii Rozwoju, dalej: LSR).  

Do tej pory LGD realizowała dwie LSR: na lata 2007-2013(15) i na lata 2014-2020(23), w ramach 
podejścia Leader/RLKS i wcześniej dwie pierwsze strategie w pilotażu programu LEADER+. Dzięki temu 
na obszarze LSR udało się do tej pory sfinansować; 

- 137 operacji (pierwsza LSR) i 262 operacji (druga LSR) o łącznej wartości blisko 16 mln zł1. 
Wsparcie ze środków LGD było kierowane do przedsiębiorców (planujących założenie i prowadzących już 
swoją działalność gospodarczą), sektora publicznego (gminy, instytucje kultury) oraz organizacji 
pozarządowych, społecznych. 17 lat doświadczeń w procesie budowania lokalnego partnerstwa  
i współpracy międzysektorowej stanowi bardzo cenny zasób, który będzie wykorzystywany na każdym 
etapie opracowania i wdrażania niniejszej Strategii. 

Wśród członków LGD (145) znajdziemy osoby i podmioty tworzące skład reprezentatywny dla obszaru 
LSR. Członkami LGD są podmioty publiczne, przedsiębiorcy, lokalne organizacje pozarządowe i 
poszczególni mieszkańcy obszaru, bez dominacji jakiejkolwiek grupy interesu. W składzie partnerstwa są 
także przedstawiciele grup szczególnie istotnych z punktu widzenia realizacji LSR – tj. domy i centra 
kultury, kluby sportowe i organizacje pozarządowe działające na rzecz dzieci, młodzieży, osób 
niepełnosprawnych oraz seniorów.  

W swojej działalność LGD bazuje na siedmiu zasadach podejścia Leader – oddolność, terytorialność, 
partnerstwo, wielosektorowość, sieciowanie, innowacyjność i współpraca. Ważną cechą partnerstwa jest 

 
1 Stan na dzień 31.12.2022 r. LSR na lata 2014-2020(23) jest wciąż realizowana. 
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także otwartość na nowych członków i ich pomysły (inkluzywność). Wszystkie decyzje podejmowane są 
kolegialnie, demokratycznie, a każdy członek LGD ma wpływ na działalność całego partnerstwa. LGD 
stale podejmuje działania na rzecz animacji lokalnego partnerstwa – z biegiem lat zwiększała się liczba 
członków stowarzyszenia i instytucji partnerskich. Wyraźnie wzmocniła się też współpraca i 
zaangażowanie poszczególnych członków we wdrażanie LSR. LGD planuje wspierać te pozytywne efekty 
poprzez tworzenie warunków do dalszego zacieśniania więzi między lokalnymi partnerami (np. spotkania 
animacyjne, wymiana doświadczeń, integracja członków LGD, wsparcie dla realizacji operacji partnerskich 
w LSR, działania informacyjno-promocyjne ujęte w Planie komunikacji).  

Większość kluczowych decyzji podejmowana jest na Walnych Zebraniach Członków, gromadzących 
wszystkie osoby i podmioty zaangażowane w działalność LGD. Bieżącą działalnością stowarzyszenia 
kieruje wieloosobowy Zarząd, w skład którego wchodzą przedstawiciele sektora publicznego, 
gospodarczego i społecznego. Podobnie Rada – organ odpowiedzialny za wybór operacji do finansowania 
ze środków LSR – stanowi gremium skupiające osoby o różnych interesach i doświadczeniach. Jej skład 
jest jednak zawsze dobierany w taki sposób, aby ani władze publiczne, ani żadna pojedyncza grupa 
interesu, nie kontrolowała procesu podejmowania decyzji. Nadzór nad prawidłową działalnością LGD pełni 
Komisja Rewizyjna jako organ kontroli wewnętrznej. Dodatkowo, nadzór nad funkcjonowaniem LGD 
pełni też Marszałek Województwa Dolnośląskiego. 

Szczegółowe zasady funkcjonowania LGD Ślężanie określają następujące dokumenty: 

1. Statut – określa cele i sposoby działania LGD, wskazuje poszczególne organy i zakres ich zadań 
oraz zasady członkostwa w LGD. Statut jest przyjmowany i zmieniany uchwałami Walnego 
Zebrania Członków (WZC); 

2. Regulamin Rady – opisuje szczegółowe zasady działania Rady (w tym wyboru operacji), sposób 
powoływania i odwoływania członków oraz zasady dotyczące zachowania bezstronności w ocenie 
wniosków. Regulamin Rady przyjmuje i zmienia Walne Zebranie Członków. 

3. Regulamin Zarządu – doprecyzowuje tryb działania tego organu oraz zakres uprawnień jego 
członków. Regulamin Zarządu przyjmuje i zmienia Walne Zebranie Członków. 

4. Regulamin Komisji Rewizyjnej – wskazuje szczegółowe zasady prowadzenia kontroli i nadzoru 
nad działalnością LGD. Regulamin Komisji Rewizyjnej przyjmuje i zmienia Walne Zebranie 
Członków. 

5. Regulamin Biura – określna strukturę i zadania Biura LGD jako organu pomocniczego. 
Uchwalenie i zmiany tego regulaminu należą do kompetencji Zarządu. 
 

Dzięki tak określonym zasadom działania oraz wieloletniemu doświadczeniu, LGD posiada odpowiednie 
mechanizmy w zakresie zarządzania, które gwarantują zdolność do realizacji kolejnej LSR. Pozytywnie 
wypadły także ewaluacje zewnętrzne i kontrole stopnia wdrożenia LSR, dokonywane okresowo przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego (UMWD). 

LGD jest członkiem Dolnośląskiej Sieci Partnerstw LGD oraz Krajowej Sieci Partnerstw LGD. 

Ponadto, LGD posiada doświadczenie w realizacji projektów partnerskich w ramach poddziałania 19.3 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020: 

1. Multimedialne Gry Terenowe we Wrotach Regionu, celem którego jest wzrost atrakcyjności 
turystycznej i rekreacyjnej obszaru projektu współpracy w terminie do roku 2022 poprzez 
stworzenie oraz wdrożenie multimedialnego narzędzia do promocji obszaru projektu współpracy 
(wskaźnik; udostepnienie aplikacji i stworzenie odnośnika na portalu).  
Cel szczegółowy 1; Wzrost aktywności mieszkańców oraz turystów do roku 2022 poprzez 
utworzenie pakietu multimedialno-interaktywnych zadań (gier terenowych) w zakresie zasobów 



 

6 

  

obszaru projektu współpracy (wskaźnik: udostępnienie 41 multimedialno-interaktywnych zadań 
(gier terenowych). 
Cel szczegółowy 2; Wzrost świadomości o zasobach obszaru projektu współpracy do roku 2022 
poprzez zorganizowanie konferencji w zakresu promocji obszaru (wskaźnik; zorganizowanie 1 
konferencji w zakresie tematyki oraz funkcjonalności realizowanego w ramach projektu modułu). 
Projekt realizowany był w trójpartnerstwie regionalnym; LGD Ślężanie, LGD Gromnik i LGD 
LiderA4. Koordynatorem projektu była LGD Gromnik. Efekt dostępny na portalu 
www.wrotaregionu.pl 

2. Wrota na Europę; Wspólnie Rozwijamy Obszary Turystyczne Aktywnie, projekt realizowany w 
trójpartnerstwie regionalnym (LGD Ślężanie, Gromnik, LiderA4) z udziałem partnera 
zagranicznego z Chorwacji LAG Bura. 

3. Dobre praktyki krajowe, zagraniczne oraz własne dolnośląskich LGD – źródłem wiedzy i 
współpracy pomiędzy lokalnymi grupami działania. – projekt realizowany wspólnie z Dolnośląską 
Siecią Partnerstw LGD. 

4. Wsparcie tworzenia międzynarodowej sieci kontaktów lokalnych grup działania z Dolnego Śląska 
oraz podniesienie wiedzy w zakresie funkcjonowania programu LEADER w obszarze  Unii 
Europejskiej – projekt realizowany wspólnie z KSOW. 

5. Wykorzystanie zasobów lokalnych dla rozwoju społecznego i gospodarczego obszaru LGD, 
włączenia społecznego, tworzenia sieci lokalnej współpracy oraz podejmowania współpracy 
międzynarodowej i podnoszenie wiedzy z zakresu funkcjonowania podejścia LEADER w Unii 
Europejskiej na przykładzie LAG Bornholm – Dania. 

6. Love Food – Polsko Czeska współpraca na rzecz promocji lokalnych tradycji kulinarnych,  projekt 
realizowany w trójpartnerstwie regionalnym (LGD Ślężanie, Gromnik, LiderA4) z udziałem 
partnerów zagranicznego z Czech; MAS Královská stezka i Oslavka. Projekt zrealizowany w roku 
2022. 

7. XII Festiwal Rzemiosł, Rękodzieła i Produktu Lokalnego – LGD „Ślężanie”, projekt realizowany w 
partnerstwie z Gminą Sobótka 

8. Promocja Ślężańskiego produktu lokalnego z obszaru gminy Marcinowice – LGD „Ślężanie” projekt 
realizowany w partnerstwie z Gminą Marcinowice 

9. Spotkanie wigilijne – LGD „Ślężanie” – projekt partnerski realizowany wspólnie z Gminą Jordanów 
Śląski. 

 

Dodatkowo, członkowie LGD realizowali następujące projekty partnerskie: 
1. Rozwój wspólnot i społeczności lokalnych poprzez wdrożenie elementów ofert wiosek 

tematycznych – Stowarzyszenie „Dobrocin – Wieś XXI Wieku”, projekt realizowany w partnerstwie 
z Gminą Dzierżoniów. 

2. Akademia nauki – Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Najlepsi”, projekt realizowany z 
Powiatem Dzierżoniowskim 

3. Uczeń – Obywatel Patriota – Stowarzyszenie Wzgórza Kiełczyńskie, projekt realizowany w 
partnerstwie z Gminą Dzierżoniów. 

4. Górka spotkań – zagospodarowanie parku w Sobótce. Stowarzyszenie Rozwoju Miasta i Gminy 
Sobótka, projekt realizowany w ramach programu LECHSTARTER w partnerstwie z Kompanią 
Piwowarską S.A. 

5. Piławianie i poznawanie, wycieczka do Istebnej. Stowarzyszenie Piława Dolna, projekt realizowany 
z Gminą Dzierżoniów. 

6. Przedłużamy Wakacje, wyjazd do parku miniatur Minieuroland w Kłodzku – KGW Michałowice, 
projekt realizowany w partnerstwie z Gminą Sobótka. 
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Przez 17 lat funkcjonowania udało się także pozyskać dodatkowe środki finansowe (poza LSR), dzięki 
którym możliwa była realizacja dorocznych Festiwali Rzemiosł, Rękodzieła i Produktu Lokalnego, imprezy 
kreującej i promującej Ślężańskie Produkty Lokalne. 
 

 

 

     

 
Łącznie stanowi to ogromną wartość dodaną LGD i nie byłoby możliwe, gdyby obsługę środków LSR 
powierzono np. administracji publicznej. Na przestrzeni kilkunastu lat działania widać wyraźnie 
zachodzące zmiany – powstają nowe organizacje pozarządowe i grupy nieformalne, poprawia się oferta 
wspólnego spędzania czasu wolnego, wzrasta liczba projektów partnerskich (w tym międzysektorowych), 
znacznie poprawiła się współpraca i komunikacja pomiędzy osobami i podmiotami zrzeszonymi w LGD, 
rośnie aktywność przedstawicieli wszystkich sektorów (publicznego, gospodarczego i społecznego). 
Kolejna LSR będzie dalej wpierać te procesy i wykorzystywać dotychczasowe pozytywne efekty. 
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Rozdział 2. Charakterystyka obszaru i ludności objętej  

            wdrażaniem LSR: 
 

LGD Ślężanie obejmuje swoim zasięgiem osiem gmin położonych wokół jednego z symboli Dolnego 
Śląska – góry Ślęży. W skład partnerstwa wchodzą samorządy z terenu trzech powiatów: 
dzierżoniowskiego, świdnickiego i wrocławskiego. 

Tabela 1. Powierzchnia i ludność obszaru LSR: 

Gmina: Powiat: 
Powierzchnia 

[km2] 
Ludność wg. GUS 

na 2020 r. [os.] 

Gęstość 
zaludnienia 

[os/km2] 

Dzierżoniów  (gm.wiejska) dzierżoniowski 141 9 243 65,5 

Łagiewniki  dzierżoniowski 125 7 287 58,4 

Niemcza  dzierżoniowski 72 5 249 73,0 

Piława Górna  dzierżoniowski 21 6 129 292,8 
Marcinowice  świdnicki 95 6 327 66,4 
Jordanów Śląski wrocławski 57 3 270 57,7 
Mietków  wrocławski 83 3 900 46,8 
Sobótka  wrocławski 136 12 998 95,4 
Obszar LSR: - 730 54.403 - 

Źródło danych: Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego. 

Obszar LSR jest spójny przestrzennie, przyrodniczo, kulturowo i historycznie. Obejmuje 730 km2  
i na koniec 2020 r. zamieszkiwały go 54.403 osoby. Teren działania LGD rozciąga się na południowy 
zachód od Wrocławia i jest położony na uboczu głównych szlaków transportowych (dopiero w najbliższych 
latach planowana jest budowa dwóch tras szybkiego ruchu, przecinających obszar LSR – S8 Kłodzko-
Wrocław i S5 Świdnica-Wrocław).  

Obszar ten posiada wiele specyficznych cech i wyróżników, ale dla opracowania nowej LSR jako 
kluczowe przyjęto następujące elementy: 

1. Strategiczny atut: bogate zasoby przyrodnicze – LGD Ślężanie jako jeden z niewielu obszarów 
Dolnego Śląska oferują mieszkańcom i gościom kontakt z wyjątkowym dziedzictwem 
przyrodniczym. Można tu znaleźć największy zbiornik wodny z siedliskami ptaków, liczne ścieżki/ 
szlaki/ trasy prowadzące przez malownicze lasy, wzgórza i tereny rolne oraz unikatowe krajobrazy 
ślężańskie, objęte wieloma formami ochrony przyrody. Na obszarze LGD leży Ślężański Park 
Krajobrazowy, na obrzeżach obszaru LGD znajdują się Park Krajobrazowy Doliny Bystrzycy i Park 
Krajobrazowy Gór Sowich. Niestety, te cenne zasoby lokalne są obecnie zagrożone przez zmiany 
klimatyczne i nieodpowiedzialne zachowania ludzi. W konsultacjach społecznych bardzo często 
zwracano uwagę, że wsparcie rozwoju turystyki (temat przewodni dotychczasowych dwóch LSR) 
„udało się zbyt dobrze” i teraz tłumy turystów zaśmiecają okolice atrakcji turystycznych, naruszając 
delikatną równowagę ekologiczną. 
 

2. Strategiczny problem: zmiany demograficzne – obszar LSR ulega depopulacji (zmniejsza się 
jego liczba mieszkańców), spada liczba osób młodych i jednocześnie wzrasta liczba seniorów  
w lokalnej społeczności. Wymusza to przeformułowanie dotychczasowych kierunków działania 
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LGD i skierowanie specjalnej pomocy dedykowanej zarówno najmłodszym, jak i najstarszym 
mieszkańcom (w tym osobom z niepełnosprawnościami). 

 
3. Strategiczny potencjał: duża aktywność społeczna – obszar LGD wyróżnia się pozytywnie 

biorąc pod uwagę stopień samoorganizacji lokalnych społeczności. Nie brakuje tu liderów 
lokalnych – osób, które organizują innych na rzecz wspólnych działań, prężnie działają tu też liczne 
organizacje pozarządowe i tradycyjne zrzeszenia wiejskie (kluby sportowe, ochotnicze straże 
pożarne, koła gospodyń wiejskich, rady sołeckie itp.). LGD od lat silnie wspierała oddolne 
inicjatywy na swoim obszarze i teraz może się pochwalić licznym gronem doświadczonych 
grantobiorców i beneficjentów środków LSR, którzy chętnie przeprowadzą nowe aktywności dla 
mieszkańców. 

 

Grafika 1. Mapa obszaru LGD:  

 

Źródło: dane własne LGD.  
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Obszar LGD w kolejnym okresie strategicznym musi mierzyć się z nowymi problemami i wyzwaniami. 
W ostatnich latach pojawiły się liczne, nieprzewidziane wcześniej zjawiska:  

 znaczne pogorszenie stanu środowiska naturalnego i wzrost ryzyka katastrof naturalnych (susze, 
powodzie itp.), wynikających ze zmian klimatycznych, 

 kryzys energetyczny i pilna potrzeba w zakresie ograniczania zużycia surowców (np. energii, 
paliw, wody) oraz rozwoju odnawialnych źródeł energii (OZE), 

 pandemia jako poważny kryzys zdrowotny i dodatkowo okres przymusowej izolacji społecznej, 
który negatywnie odbił się na zdrowiu (w tym psychicznym) i aktywności społecznej mieszkańców. 

 

Ponadto, zgodnie z wcześniejszymi prognozami, obszar LSR coraz mocniej trapią poważne problemy 
demograficzne: depopulacja, starzenie się społeczeństwa i spadek liczebności osób w wieku 
produkcyjnym. Łącznie sprawiają one, że obszar LGD Ślężanie może w przyszłości zacząć stopniowo 
tracić swoje funkcje i ulegać marginalizacji. Dlatego konieczne jest podjęcie działań, które będą 
adresowane zarówno do szybko rosnącej grupy seniorów, jak i osób młodych. 

Na obszarze LSR widać też wyraźnie potrzebę dalszego wsparcia lokalnego biznesu. W strukturze 
wyraźnie dominują tutaj mikroprzedsiębiorstwa, które zatrudniają nie więcej niż 9 osób. Ogólnie poziom 
rozwoju przedsiębiorczości na terenie LGD jest niski (wyraźnie mniejszy niż średnio w województwie 
czy kraju), a spadająca liczba mieszkańców tylko pogarsza perspektywy lokalnego biznesu. LGD planuje 
więc kontynuację działań z zakresu rozwoju przedsiębiorczości, ale w węższym zakresie, niż do tej pory. 
Wynika to z trzech powodów: znacznego wsparcia przedsiębiorców w dotychczasowych LSR, 
ograniczonych środków w budżecie nowej LSR oraz konieczności koncentracji środków na najpilniejszych 
obecnie potrzebach.  

Od lat problemem na obszarze LSR pozostaje też bezrobocie i zasięg korzystania z pomocy społecznej 
przez mieszkańców (wskazujące na zagrożenie wykluczeniem społecznym). Dodatkowym czynnikiem, 
który negatywnie na to oddziaływał była też pandemia. Dlatego też znaczne środki skierowane zostaną 
na wsparcie włączenia społecznego i aktywizację osób młodych, seniorów i osób niepełnosprawnych. 

W proces rozwoju obszaru i ograniczania skali negatywnych trendów muszą włączyć się wszyscy 
mieszkańcy – samorządy, przedsiębiorcy, organizacje pozarządowe i pojedynczy obywatele. Mimo 
rozbieżnych interesów, zawsze do tej pory udawało się znaleźć porozumienie między nimi na forum LGD. 
Także środki LGD, aby przyniosły oczekiwane rezultaty, muszą wspierać każdy z sektorów – publiczny, 
gospodarczy i społeczny. Ostatecznie odbiorcami wszystkich tych działań są bowiem mieszkańcy obszaru 
LSR. 
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Rozdział 3. Partycypacyjny charakter LSR: 

Partycypacyjny charakter LSR należy rozumieć jako szereg działań/metod, którymi posługuje się LGD 
zarówno na etapie tworzenia, jak i później wdrażania LSR. Tylko strategia dobrze skonsultowana  
z mieszkańcami może być sprawnie wdrażana, bo odpowiada na autentyczne i aktualne problemy oraz 
potrzeby.  

Informacje o kształcie nowej perspektywy finansowej i pracach nad nową LSR były przekazywane 
mieszkańcom na bieżąco od 2022 r. Był to stały punkt posiedzeń Zarządu, ostatnich warsztatów 
refleksyjnych i jeden z obszarów ewaluacji zewnętrznej, przeprowadzonej w 2022 r. W miarę pojawiania 
się założeń PS WPR pracownicy Biura i Zarząd LGD przekazywali nowe informacje kluczowym 
interesariuszom – członkom LGD, dotychczasowym wnioskodawcom i beneficjentom, ale także osobom, 
które dopiero nawiązywały kontakt z LGD.  

Na stronie internetowej LGD umieszczone zostały wszystkie kluczowe dokumenty i wytyczne związane  
z nową perspektywą finansową oraz informacje o prowadzonych konsultacjach społecznych. 
Dodatkowe informacje przekazywano też drogą mailową do gmin, przedsiębiorców, organizacji 
pozarządowych i mieszkańców. Wnioski i opinie mieszkańców były gromadzone przy okazji różnych 
spotkań i wydarzeń lokalnych przez ponad rok. Swoje pomysły można też było zgłaszać do Biura LGD.  

LSR została wypracowana przy aktywnym zaangażowaniu i udziale lokalnej społeczności na każdym 
kluczowym etapie jej tworzenia, począwszy od diagnozy obszaru, poprzez wyznaczenie celów, 
przedsięwzięć i wskaźników, planu działania, a skończywszy na planie komunikacji. Do opracowania LSR 
wykorzystano dane zebrane za pomocą następujących metod partycypacyjnych: 

1. Konsultacje za pośrednictwem strony internetowej na potrzeby przygotowania LSR. Tutaj na 
bieżąco przez cały okres tworzenia strategii zamieszczano informacje dotyczące postępów w 
tworzeniu LSR oraz realizowanych metod partycypacyjnych z lokalną społecznością. Zamieszczono 
ankietę, która mogła być wypełniana on-line. Na stronie zapraszano mieszkańców do zgłaszania 
swoich pomysłów/ inicjatyw oraz opiniowania dotychczasowych prac.  
 

2. Spotkania tematyczne – od lipca 2022 r. LGD organizowała spotkania tematyczne na temat 
oczekiwań w stosunku do założeń Strategii w nowym okresie programowania. Kolejno odbyły się 
spotkania z przedstawicielami organizacji pozarządowych, sołtysami, włodarzami gmin 
członkowskich, pracownikami odpowiedzialnymi w gminach za ochronę środowiska, 
przedstawicielami ośrodków pomocy społecznych. Wielu cennych informacji dostarczyły także, 
warsztaty na temat Smart Village i warsztat pod nazwa Korzyści z Przyrody realizowany z 
przedstawicielką Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. 
 

3. Spotkania konsultacyjne połączone z wywiadami zogniskowanymi (fokusami) – odbyło się 8 
spotkań (na terenie każdej gminy odbyło się 1 spotkanie) w dniach: od 15 do 17 lutego 2023. Wśród 
uczestników byli przedstawiciele sektorów społecznego, gospodarczego i publicznego oraz 
przedstawiciele różnych grup interesu: przedstawiciele JST, młodzieży, sołtysów, przedstawicieli 
organizacji pozarządowych, przedsiębiorców. Na spotkaniach konsultowano diagnozę obszaru, 
analizę SWOT oraz cele i wskaźniki. Zgłoszono także propozycje do planu komunikacji i zasad 
monitoringu. Łącznie na spotkaniach przekazano ponad 30 uwag, spośród których większość 
została uwzględniona. Odrzucono jedynie propozycje, które były niezgodne z zakresem PS WPR 
(np. poprawa stanu dróg). Wyniki analiz przeprowadzonych podczas spotkań zostały wykorzystane 
w diagnozie obszaru oraz celach i wskaźnikach 
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4. Badania ankietowe mieszkańców obszaru - od lipca do października 2022 r. przeprowadzono 
badanie mieszkańców obszaru LGD. Do udziału w badaniu zaproszeni zostali wszyscy mieszkańcy, 
reprezentujący różne sektory i grupy interesu. Podstawowym celem badania była diagnoza i analiza 
postaw i opinii mieszkańców w tematach kluczowych dla prawidłowej konstrukcji nowej lokalnej 
strategii rozwoju. Ankiety były dystrybuowane on-line przez: stronę internetową, facebooka i e-mail 
z linkiem do ankiety wysłane do członków LGD i osób, które korzystały z doradztwa w Biurze LGD, 
oraz w wersji papierowej podczas lokalnych imprez i spotkań organizowanych przez LGD. Główne 
wnioski z badania to: 

 ankietowani stwierdzili, że są zadowoleni z życia w swojej miejscowości, 
 95% ankietowanych uznaje, że w ich miejscowości żyje się lepiej niż kilka lat temu,  
 oceniając różne dziedziny życia w skali od 1 – 6 najniższą oceniono ochronę zdrowia (2), ofertę 

spędzania czasu wolnego, estetykę miejscowości, ochronę środowiska, infrastrukturę  
komunalną oceniono średnio na 3,5, najwyżej (4 i więcej) oceniono bezpieczeństwo publiczne, 
edukację i aktywność społeczną. 

5. Zespół roboczy – składający się z członków Zarządu, Pracowników biura, przedstawicieli Rady  
i Komisji Rewizyjnej pracował w sposób ciągły. Zespół roboczy opracowywał zagadnienia związane 
z określeniem w strategii: charakterystyki obszaru, partycypacyjności w LSR, diagnozy obszaru, 
celów i wskaźników, sposobu wyboru i oceny operacji oraz sposobu ustanawiania kryteriów wyboru, 
planu działania, planu komunikacji oraz monitoringu i ewaluacji. 

 

6. Wywiady indywidualne - prowadzone przez pracowników Biura i członków Zarządu  
z mieszkańcami i reprezentantami lokalnych instytucji, firm i organizacji, wykonywane przy okazji 
innych zadań. Temat oczekiwań odnośnie nowej LSR oraz obszarów, na których powinna się ona 
koncentrować, był wielokrotnie poruszany w indywidualnych rozmowach przedstawicieli LGD  
i mieszkańców. Dzięki takim wywiadom udało się pogłębić rozeznanie co do potrzeb osób młodych, 
seniorów i osób z niepełnosprawnościami. 
 

7. Fiszki projektowe – podmioty, które wyraziły zainteresowanie dotacjami ze środków LSR zostały 
poproszone o skonkretyzowanie swoich pomysłów w formie fiszek projektowych. Pozwoliły one na 
lepsze zrozumienie potrzeb lokalnych oraz dostosowanie celów, budżetu i wskaźników LSR do 
prawdziwych oczekiwań i możliwości finansowych kluczowych interesariuszy. 
Fiszki projektowe pokazały potrzebę dalszego zagospodarowania wsi, budowę obiektów 
rekreacyjnych dla mieszkańców, szczególnie dzieci, podnoszenie estetyki, zagospodarowanie 
odtworzenie stawów jako zbiorników retencyjnych (ale też zagospodarowanie ich pod potrzeby 
rekreacyjne), zmianę sposobu ogrzewania świetlic na ekologiczne i bezobsługowe oraz nadanie im 
rangi centrów wsi. Ankietowani wskazali potrzebę budowy centrum aktywizacji i integracji organizacji 
pozarządowych z zapleczem do edukacji (np. nauki języków, włączenia cyfrowego, ekologii). Jedną 
z pilnych potrzeb jest rozwój oferty z zakresu rehabilitacji jako pomoc osobom z dysfunkcjami i ruchu 
i przeciwdziałania ich powstawaniu. 
Analizując zgłoszone potrzeby widać duże oczekiwania ale też chęć i gotowość do działania. 
Potwierdza to duże zainteresowanie środkami, które podobnie jak w latach 2014-2023 
przekazywano w formie grantów na inwestycje w zakresie infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej 
oraz na działania z zakresu organizacji życia na wsi: kulturalnego, sportowego, edukację i integrację. 

  
8. Punkt konsultacyjny w Biurze LGD – przez cały okres przygotowywania strategii mieszkańcy 

obszaru LGD mieli możliwość pozyskania informacji bądź zgłoszenia uwag Lokalnej Strategii 
Rozwoju. W trakcie spotkań omawiano diagnozę obszaru, analizę SWOT oraz cele i wskaźniki. 
Pracownicy Biura przyjmowali również propozycje do planu komunikacji i zasad monitoringu.  
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9. Konsultacje społeczne projektu LSR – w dniach od 26 maja do 2 czerwca 2023,  konsultacjom 
poddano projekt Lokalnej Strategii Rozwoju. Projekt został rozesłany drogą e-mail do Zarządu, Rady, 
Komisji Rewizyjnej oraz zwykłych członków LGD.  Na stronie internetowej oraz na facebooku 
zamieszczono informację o możliwości konsultacji dokumentu w Biurze LGD. Konsultacje 
stacjonarne w Biurze były możliwe codziennie w godzinach pracy Biura w tym samym okresie 
Konsultacjom podlegał cały dokument ze szczególnym ukierunkowaniem na cele, budżet i wskaźniki 
LSR, a także kanały komunikacji pomiędzy LGD i mieszkańcami obszaru. 

 

Łącznie zorganizowano 19 spotkań poświęconych wyłącznie nowej LSR. Zebrano 86 ankiet  
i 58 fiszek projektowych. 

W proces tworzenia LSR włączyły się podmioty publiczne (gminy, instytucje kultury, szkoły, ośrodki 
pomocy społecznej), przedsiębiorcy, organizacje pozarządowe (w tym OSP, KGW, kluby  
i zespoły sportowe, stowarzyszenia rozwoju) i sami mieszkańcy. Dzięki temu udało nam się zebrać opinie 
reprezentatywne dla całej społeczności, stanowiące kompromis pomiędzy oczekiwaniami 
mieszkańców a możliwościami nowej LSR.  

Wszystkie wykorzystane metody konsultacji ze społecznością lokalną na każdym etapie tworzenia LSR 
były adekwatne do potrzeb społeczności i wynikały z wieloletniego doświadczenia LGD  
w komunikowaniu się z mieszkańcami. Materiał był prezentowany możliwie zrozumiale i w sposób 
przystępny, co pozwoliło mieszkańcom przekazać dużo informacji zwrotnych.  

Wszystkie uwagi i propozycje zgromadzone w procesie konsultacji społecznych zostały przeanalizowane 
przez Zespół roboczy. Możliwość wprowadzenia zmiany była oceniana pod kątem zgodności  
z obowiązującymi przepisami i wytycznymi dla LSR oraz spójności wewnętrznej LSR. Odmowa 
wprowadzenia korekty wynikała najczęściej z faktu istnienia odpowiedniego zapisu w prezentowanych 
projektach, niezgodności z zasadami programowymi albo brakiem wystarczających środków w budżecie 
LSR. 

Kluczowe wnioski z konsultacji społecznych, wykorzystane w procesie tworzenia LSR: 

1. Większy nacisk na działania ekologiczne, 
2. Skierowanie pomocy przede wszystkim do ludzi młodych, seniorów i osób z 

niepełnosprawnościami, które cierpiały ze względu na izolację społeczną w czasie pandemii, 
3. Ograniczenie skali wsparcia dla firm tak, aby wspomóc przede wszystkim rozbudowę komercyjnej 

oferty dla kluczowych grup docelowych, 
4. Wsparcie dla sektora publicznego na realizację szczególnie trudnych i kosztownych projektów, 

które od lat czekają na realizację przez brak zewnętrznego dofinansowania (efekt zachęty), 
5. Ograniczenie wsparcia dla turystyki i skupienie działań LGD wokół produktów lokalnych, rzemiosła 

czy dziedzictwa kulinarnego. 
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Grafika 2. Rozwój działań i tematów w procesie pracy nad strategią. 

 

 

Wysoki poziom zaangażowania mieszkańców w tworzenie LSR pozwala oczekiwać, że również na etapie 
jej wdrażania aktywność społeczności lokalnej będzie duża. LGD zamierza podtrzymywać 
zainteresowanie mieszkańców systematycznie informując o każdym etapie wdrażania LSR, biorąc pod 
uwagę poszczególne grupy docelowe:  

1. Strona internetowa: utrzymanie i aktualizowanie strony internetowej oraz profilu na portalu 
społecznościowym (jeden ogólny i pięć tematycznych: Ślężańskie KGW to jest to, Spiżarnia 
Misia Ślężysława, Dla Klimatu, Konopie mogą uratować świat, Wrota Regionu). Poza 
zamieszczaniem postów i artykułów z aktualnymi informacjami będziemy robić to w sposób 
innowacyjny, np. poprzez organizację konkursów, głosowań, eventów organizowanych on-line 
(z nagrodami), które poprzez formę rozrywkową pomogą nam przekazać informacje dotyczące 
działania LGD i wdrażania LSR. Są to metody szczególnie preferowane przez ludzi młodych, 
ale też wśród seniorów, członków OSP, KGW, sołtysów, czy członków rad sołeckich także są 
powszechnie stosowane.  
 

2. Baza danych teleadresowych: członków LGD, przedsiębiorców, organizacji pozarządowych, 
sołtysów i rad sołeckich, przedstawicieli JST, instytucji kultury, instytucji działających na rzecz 
osób w trudnej sytuacji, zawierające adresy mailowe i numery telefonów, do których będą 
docierały aktualne informacje wysyłane przez pracowników biura LGD, także przy użyciu 
newslattera umieszczonego na stronie LGD. Ten kanał komunikacji jest szczególnie 
preferowany przez pracowników JST, przedsiębiorców, członków organizacji pozarządowych, 
sołtysów i członków rad sołeckich, członków rad gmin. 
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3. Spotkania informacyjne i konsultacyjne: będą odbywały się szczególnie przed ogłoszeniem 
lub w trakcie trwania konkursów, mając na celu przybliżenie mieszkańcom zasad udzielania 
wsparcia. Na spotkanie każdorazowo zostaną zaproszeni przedstawiciele różnych sektorów i 
grup interesu. Taka forma komunikacji jest preferowana szczególnie przez seniorów, 
przedstawicieli JST, instytucji kultury, instytucji działających na rzecz osób w trudnej sytuacji 
społecznej, przedstawicieli organizacji pozarządowych. Spotkania będą mogły być 
transmitowane poprzez stronę na portalu społecznościowym lub poprzez np. internetowe 
komunikatory video. Do seniorów (osób po 60 roku życia) chcemy dotrzeć również poprzez 
udział w spotkaniach uniwersytetów trzeciego wieku, klubów seniora, Rad Seniorów i innych 
stowarzyszeń skupiających seniorów (np. w formie wykładu dotyczącego możliwości 
realizowania projektów dla seniorów w ramach wdrażania LSR). Do ludzi młodych (do 25 roku 
życia) dotrzemy również w sposób bezpośredni dzięki współpracy z lokalnymi szkołami np. 
uczestnicząc w lekcjach wychowawczych, posiedzeniach Młodzieżowych Rad Gmin, struktur 
ZHP, czy szkolnych wydarzeniach,  
 

4. Stoiska informacyjne na lokalnych wydarzeniach: stanowią bardzo efektywny sposób 
przekazywania informacji, ponieważ w jednym czasie, w jednym miejscu gromadzi się duża 
liczba mieszkańców obszaru, reprezentująca różne sektory i grupy interesu. W miarę 
możliwości wydatkowania środków w ramach Zarządzania LSR, LGD zorganizuje wydarzenia 
dla społeczności lokalnej, zgodne ze zdefiniowanymi potrzebami i grupami docelowymi  
(np. festyn, spływ kajakowy, rajd nordic walking, rajd rowerowy, bieg masowy, wyścig kolarski). 
Taka forma komunikowania jest szczególnie preferowana przez organizacje pozarządowe np. 
KGW, OSP, kluby sportowe, które mogą prezentować swoją działalność na tego typu 
wydarzeniach. Wydarzenia będą mogły być transmitowane poprzez stronę na portalu 
społecznościowym lub np. internetowe komunikaty video. 

 

5. Badania ankietowe mieszkańców obszaru: podczas spotkań informacyjnych, 
konsultacyjnych, wydarzeń lokalnych i wszelkich innych wydarzeniach organizowanych przez 
LGD, uczestnicy mogą zostać poproszeni o wypełnienie ankiety na potrzeby monitoringu  
i ewaluacji. Będzie to narzędzie, dzięki któremu uzyskamy informacje o prawidłowości działań 
LGD i ewentualnych obszarach, które wymagają poprawy. 
 

6. Warsztaty i szkolenia praktyczne: efektywna komunikacja nie może sprowadzać się tylko  
i wyłącznie do przekazywania informacji. Osoby zainteresowane działaniem w partnerstwie z 
LGD oraz chcące skorzystać ze wsparcia LGD będą mogły na warsztatach/szkoleniach 
podzielić się swoją wiedzą, doświadczeniem, celami, zadaniami, zasobami, ale również będą 
miały możliwość uświadomienia sobie wspólnej odpowiedzialności za realizację Lokalnej 
Strategii Rozwoju. LGD natomiast będzie miało możliwość wykorzystać informacje od 
uczestników w celu bardziej efektywnego sposobu komunikowania założeń i wdrażania LSR. 
 

7. Komunikaty prasowe/promocyjne: stworzymy stałą bazę lokalnej prasy, rozgłośni 
radiowych, telewizji, telewizji internetowej, również gmin, sołectw, instytucji zajmujących się 
pomocą osobom w trudnej sytuacji, instytucji zajmujących się rynkiem pracy, do których będą 
wysyłane krótkie informacje o bieżących działaniach zrealizowanych i planowanych do 
zrealizowania z prośbą o ich bezpłatną publikację. 

 

Szczegółowy opis planowanych działań zawiera Plan komunikacji. W przypadku braku skuteczności 
powyższych metod będą stosowane inne, które będą mogły pomóc w realizacji Planu komunikacji np. 
płatne ogłoszenia w lokalnej prasie, spoty reklamowe. 
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Bardzo ważną rolę w realizacji LSR będą odgrywać partnerzy, którymi głównie będą organizacje 
pozarządowe oraz gminy. Współpraca i partnerskie relacje między poszczególnymi członkami LGD są 
kluczowe dla osiągnięcia celów LSR.  

Projekty współfinansowane w ramach EFRROW dla interwencji I.13.1 LEADER będą wybierane  
i realizowane zgodnie z przepisami ustawy RLKS z uwzględnieniem zasad horyzontalnych określonych 
w art. 9 rozporządzenia 2021/1060. 
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Rozdział 4. Analiza potrzeb i potencjału LSR: 

 

Obszar LSR położony jest w województwie dolnośląskim, na południowy zachód od Wrocławia. Składa 
się z 8 gmin, spośród których: 

 jedna ma status gminy miejskiej (Piława Górna), 
 dwie mają status miejsko-wiejskich (Sobótka i Niemcza), 
 pięć pozostałych ma status gminy wiejskiej. 

 

Północna część obszaru LSR znajduje się w strefie oddziaływania Wrocławia (gmina Sobótka jest 
częścią ZIT Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Wrocławia). W południowo-zachodniej części 
mieszkańcy korzystają zaś często z zaplecza miasta Dzierżoniów (nie objętego LSR). 

Działalność LGD od zawsze koncentrowała się wokół kluczowych zasobów przyrodniczo-
krajobrazowych – góry Ślęży i otaczającej go Ślężańskiego Parku Krajobrazowego (co widać chociażby 
w nazwie stowarzyszenia). Chęć dbania o zachowanie piękna tutejszych krajobrazów była jedną z 
podstaw partnerstwa, które zawiązało się 15 lat temu (a początki współpracy lokalnej w tym zakresie 
sięgają aż 1995 r.).  

Obszar LSR wyróżnia wyjątkowy krajobraz – pagórkowaty, poprzecinany licznymi ciekami wodnymi i 
rzekami, pełen lasów. Sprawia to, że ma on ogromny potencjał do rozwoju turystyki aktywnej 
(przyrodniczej, rowerowej, konnej itp.). Goście odwiedzający ten teren cenią sobie przede wszystkim jego 
walory środowiskowe – czyste powietrze, ciszę, spokój, brak uciążliwego przemysłu.  

Mieszkańcy obszaru zawsze wyrażali dumę z faktu, że mieszkają w miejscu tak cennym przyrodniczo. 
Miłośnicy kontaktu z przyrodą znajdą tu wiele obszarów chronionych. Na obszarze LSR zlokalizowane 
są m.in.: 

 Ślężański Park Krajobrazowy wraz z otuliną (gminy: Sobótka, Marcinowice, Dzierżoniów – gmina 
wiejska, Łagiewniki, Jordanów Śląski), 

 Park Krajobrazowy Doliny Bystrzycy (gminy Sobótka i Mietków), 
 Obszar Chronionego Krajobrazu Wzgórza Niemczańsko-Strzelińskie (gmina Niemcza), 
 Obszar Chronionego Krajobrazu Góry Bardzkie i Sowie (gmina wiejska Dzierżoniów) 
 Obszary Natura 2000: „Zbiornik Mietkowski” (gmina Mietków), „Przeplatki nad Bystrzycą” (gminy 

Sobótka i Mietków), „Masyw Ślęży” (gminy: Sobótka, Marcinowice, Dzierżoniów – gmina wiejska, 
Łagiewniki, Jordanów Śląski), „Wzgórza Kiełczyńskie” (gmina wiejska Dzierżoniów i gmina 
Marcinowice), „Ostoja Nietoperzy Gór Sowich” (gmina wiejska Dzierżoniów) oraz „Wzgórza 
Niemczańskie” (gmina wiejska Dzierżoniów, gmina Niemcza, Piława Górna i Łagiewniki),  

 3 rezerwaty przyrody - „Góra Ślęża” i „Łąka Sulistrowicka” (gmina Sobótka) oraz „Góra Radunia” 
(gmina Łagiewniki). 
 

Na terenie każdej z gmin LGD występują formy ochrony przyrody (park krajobrazowy, obszar 
chronionego krajobrazu, obszar Natura 2000 lub rezerwat przyrody). Wyznaczono tu wiele szlaków i 
ścieżek, ale wciąż wymagają one modernizacji i rozbudowy tak, żeby stworzyć spójną sieć. 

Analizowany obszar znajduje się na południowo-zachodnich krańcach Niziny Śląskiej oraz zajmuje całą 
północnozachodnią część Przedgórza Sudeckiego i obejmuje masyw Ślęży (o łącznej powierzchni 160 
km²).  
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Obszar LGD znajduje się w zlewni rzek Bystrzycy oraz częściowo Ślęzy. Na terenie tym największym 
zbiornikiem jest sztucznie stworzony Zalew Mietkowski – zbiornik retencyjny o powierzchni ponad 9 km², 
położony w gminie Mietków (nazywany też jeziorem Mietkowskim). Jest to także największy akwen wodny 
w całym województwie dolnośląskim. Podobny charakter ma zbiornik na terenie tej samej gminy (staw 
„Proszkowice”), powstały w wyniku wydobycia kruszywa, obecnie jeden z niewielu akwenów w 
województwie wykorzystywany do sportów motorowodnych.  

Cechą charakterystyczną obszaru LSR jest także występowanie licznych stawów przeciwpożarowych, 
przeciwpowodziowych i retencyjnych. Wiele z nich powstało jeszcze przed wojną, często znajdują się w 
centrach miejscowości, przy głównej drodze. Niestety, od lat 90. ubiegłego stulecia brakuje środków na 
ich uporządkowanie, oczyszczenie i odtworzenie dawnych funkcji. Po 40 latach większość dawnych 
stawów zamieniła się w nielegalne wysypiska śmieci i punkty zrzutu nieczystości, zarośnięte i zakrzaczone 
przez niekontrolowany rozrost roślin. Brak środków na inwestycje doprowadził do zmarnowania jednego 
z zasobów obszaru – dawniej stawy chroniły mieszkańców w czasach powodzi i suszy, były także ostoją 
dla dzikiej przyrody (ptaków, owadów i płazów). Przywrócenie ich do stanu świetności mogłoby poprawić 
bezpieczeństwo mieszkańców (np. w razie podtopień, powodzi albo suszy), stan środowiska naturalnego 
i bioróżnorodność (bezpieczne schronienie dla owadów i małych zwierząt), ale także – estetykę 
miejscowości. Dawniej nad stawami odbywały się także spotkania i wydarzenia sąsiedzkie, były to miejsca 
wypoczynku (w szczególności latem, a zimą część z nich była wykorzystywana jako lodowiska).  

W konsultacjach społecznych mieszkańcy wielokrotnie podkreślali, że środki LSR należy skierować 
właśnie na inwestycje w błękitną infrastrukturę. Jest to bardzo ważny temat na obszarze tak mocno 
zagrożonym powodziami. Każde gwałtowne opady deszczu wywołują w mieszkańcach niepokój i strach, 
zdarzały się tu też poważne awarie (np. pęknięcie tamy w Sulistrowiczkach). Przywrócenie funkcjonalności 
dawnych stawów mogłoby ograniczyć nieco ryzyko lokalnych podtopień i powodzi. Poprawie uległyby też 
warunki przyrodnicze (stawy mogłyby pełnić rolę zielonych oaz dla fauny i flory), a mieszkańcy zyskaliby 
nowe atrakcyjne miejsca do spotkań. Wsparcie ze środków LSR jest niezbędne, ponieważ niewiele innych 
funduszy dopuszcza takie działania (inwestycje prowadzą głównie Wody Polskie i nieliczne samorządy ze 
środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu), a środki 
zewnętrzne na rekultywację lokalnych systemów wodnych są od lat niewystarczające. Dodatkowo, proces 
uzyskiwania pozwoleń na inwestycje wodne jest wyjątkowo długotrwały i skomplikowany. Potrzebne są 
więc dodatkowe zachęty, aby lokalni partnerzy podjęli się realizacji tak trudnych projektów na obszarze 
LGD Ślężanie. 

Drugim zasobem lokalnym, który lokalna społeczność wskazała jako szczególnie istotny, są tereny zielone 
– urządzone (parki, skwery, ogrody, aleje itp.), ale także naturalne – lasy, zadrzewienia śródpolne, 
nieużytki. Inwestycje w zieloną infrastrukturę poprawiłyby warunki przyrodnicze (m.in. bioróżnorodność, 
naturalna retencja, schronienie dla zapylaczy, oczyszczanie powietrza i wód gruntowych), ale także jakość 
życia mieszkańców – zyskaliby nowe i atrakcyjne tereny do spotkań i aktywności na świeżym powietrzu. 
Zazielenianie przestrzeni publicznej jest obecnie popularne w wielkich miastach, ale na obszarach 
wiejskich wciąż brakuje środków na ten cel. Na obszarze LSR zgłaszano zaś pomysły tworzenia np. 
zielonych przystanków, zielonych dachów i elewacji (ogrody wertykalne), ale także np. urządzenie nowego 
ogrodu tematycznego. 

Zachowanie wysokich walorów środowiska naturalnego jest jedną z najważniejszych potrzeb obszaru 
LSR. Bez szerokiego zaangażowania mieszkańców, reprezentujących różne sektory i interesy, nie da się 
przeciwdziałać zjawiskom takim, jak wieloletnia susza w rolnictwie czy powódź z 1997 r. Jakiekolwiek 
zagrożenia środowiskowe mogą też negatywnie odbić się na lokalnym potencjale turystyczno-
rekreacyjnym. Wystąpienie katastrofy naturalnej (powodzi, skażenia rzek, huraganu) mogłoby całkowicie 
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zrujnować działalność podmiotów z branży turystyczno-rekreacyjnej. Tutejsi przedsiębiorcy wciąż 
odbudowują bowiem skalę swojej działalności po latach pandemicznych ograniczeń. 

Obszar LSR wyraźnie zyskuje w ostatnich latach na atrakcyjności turystycznej. W okresie realizacji 
poprzedniej LSR wzrosła liczba miejsc noclegowych, w tym całorocznych, liczba turystów korzystających  
z noclegów i liczba udzielonych noclegów. Dla całej branży krytyczny był jednak rok 2019 i 2020, kiedy 
ze względu na pandemię turystyka w całym kraju właściwie zamarła.  

Istotnym wyróżnikiem obszaru LSR jest także duża dbałość o dziedzictwo kulturowe – tradycje, obrzędy, 
zwyczaje, lokalne legendy czy obiekty związane z ważnymi wydarzeniami historycznymi. Mieszkańcy chcą 
kultywować zwyczaje przodków, ale często brakuje osób i sprzętów/wyposażenia niezbędnego do 
odtworzenia np. pracy kowala albo wiedzy z zakresu medycznego wykorzystania ziół. Jeśli w najbliższym 
czasie nie podejmie się działań na rzecz zachowania i odtworzenia takich małych elementów lokalnego 
folkloru, to przepadną na zawsze – bo umrą ostatnie osoby, które je pamiętały, zanim wiedzę przyswoi 
ktoś z młodego pokolenia. Szczególnej troski wymagają też liczne zabytki położone na obszarze LSR – 
znajdują się tu między innymi parki, dwory, pałace, kościoły, ale także dawne zabudowania gospodarcze, 
krzyże pokutne, pręgierze czy dużo starsze rzeźby kultowe, grodziska, cmentarze, kurhany itp. Niewielkie 
środki finansowe dostępne z poziomu LGD pozwalają jednak jedynie na wsparcie działań informacyjno-
promocyjnych w tym zakresie.  

Ochrona cennych walorów kulturowych i przyrodniczych obszaru musi obejmować zarówno wymiar 
materialny, jak i edukacyjny. Istotnym jest, aby mieszkańcy i goście odwiedzający ten rejon zrozumieli i 
docenili bogactwo tutejszych zasobów. Nie da się tego osiągnąć bez odpowiednio atrakcyjnych 
informacji i kanałów przekazu.  

W opinii mieszkańców bardzo istotne jest edukowanie osób przyjezdnych na temat zasad dbania o 
tutejsze szlaki, atrakcje i środowisko. Niestety, dużym problemem jest zaśmiecanie przestrzeni 
publicznych, a nawet obszarów chronionych (np. wzdłuż szlaków na Ślężę). Osoby mieszkające w pobliżu 
głównych atrakcji zwracają uwagę na coraz większe tłumy, związany z nimi hałas i częsty brak szacunku 
dla wrażliwych lokalnych ekosystemów. Problemem staje się także stawianie nowych osiedli 
deweloperskich, które niszczą tutejszy krajobraz. Dlatego też nowa LSR nie będzie zawierać działań 
wspierających intensywny ruch turystyczny. Dotychczasowe działania LGD stworzyły wystarczającą bazę 
do rozwoju lokalnej branży turystycznej i nie jest już potrzebne specjalne wsparcie, aby wyrównywać 
różnice w tym zakresie2.  

Co ważne, wspierane tu przez LGD przedsięwzięcia będą musiały uwzględniać zasady poszanowania 
środowiska naturalnego tak, aby wesprzeć ochronę lokalnych zasobów przyrodniczych. Drugim istotnym 
elementem oceny LGD będzie też poprawa dostępności infrastruktury dla osób ze szczególnymi 
potrzebami (np. osoby z niepełnosprawnościami). Ułatwi to włączenie społeczne mieszkańców 
obszaru. Ważnym jest też, aby wykorzystać lokalne zasoby w postaci przyrody, historii, kultury i 
tradycji, a także produktów lokalnych. W tym zakresie LGD od lat prowadzi działania zmierzające do 
sieciowania produktów. Są one certyfikowane, a posiadanie certyfikatu nobilituje w srodowisku LGD 
wydała dwie mapy produktu, dostępne u producentów, w punktach dystrybucji produktu oraz w obiektach 
turystycznych. Prowadzona jest na FB także strona Spiżarnia Misia Ślężysława prezentująca i promująca 
wśród mieszkańców lokalne produkty. 

LGD wydała też w partnerstwie z Gmina Marcinowice ulotkę o produkcie z obszaru tej Gminy. 

 
2 LGD planuje kontynuować prace na rzecz sieciowania i promocji produktów lokalnych oraz aktywizacji osób i 
społeczności nastawionych na ekoturystykę i/lub turystykę małej skali. 
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Współpraca z producentami Ślężańskiego Produktu Lokalnego będzie kontynuowana i rozwijana, a LGD 
będzie nadal szeroko promować lokalne produkty. 

 

Grafika 3. Mapa produktu lokalnego:  
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Poza większym naciskiem na działania ekologiczne i pro środowiskowe, nowa LSR skupi się na poprawie 
jakości życia mieszkańców okolic Ślęży, w szczególności ludzi młodych i seniorów. Jest to odpowiedź na 
nowe wyzwania demograficzne. Obszar LSR ulega depopulacji – systematycznie zmniejsza się liczba 
jego mieszkańców. 

 

Tabela 2. Ludność obszaru LSR w latach 2016-2021. 

Ludność obszaru LSR 
[osoby] 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

ogółem 55 203 54 974 54 800 54 765 54 403 54 103 
w wieku przedprodukcyjnym 9 592 9 526 9 516 9 544 9 934 9 933 
w wieku produkcyjnym 35 126 34 555 34 016 33 587 32 479 32 037 
w wieku poprodukcyjnym 10 485 10 893 11 268 11 634 11 990 12 133 

 
razem wiek nieprodukcyjny 
[osoby] 20 077 20 419 20 784 21 178 21 924 22 066 
udział osób w wieku 
nieprodukcyjnym w ludności 
ogółem [%] 36,37 37,14 37,93 38,67 40,30 40,79 

Źródło danych: Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego. 

 

Podstawową miarą poziomu zadowolenia mieszkańców jest ich liczba – jeśli jakiś obszar jest oceniany 
jako atrakcyjny, to napływają tam nowe osoby. W przeciwnej sytuacji widzimy spadki liczby mieszkańców, 
wynikające z dużej liczby osób wyprowadzających się. Niestety na przestrzeni ostatnich lat 
systematycznie malała liczba mieszkańców obszaru LSR, a saldo migracji oscyluje dla całego obszaru 
w okolicach zera. Wyraźny trend spadkowy pokazuje, że konieczne jest skierowanie specjalnego 
wsparcia, które poprawi standard lokalnych usług i podniesie jakość życia. W przeciwnym wypadku, 
dotychczasowi mieszkańcy wciąż będą się przenosić w inne miejsca, a wraz z ich odpływem, będzie 
postępować dalsza marginalizacja obszaru LGD. 

Depopulacja prowadzi do zmniejszania się potencjału demograficznego, ale także gospodarczego  
i ograniczenia wpływów budżetowych lokalnych samorządów. Utrudnia to znacznie prowadzenie 
jakiejkolwiek polityki rozwojowej – coraz trudniej jest pokryć bieżące koszty, a tym bardziej - inwestować 
poważne środki finansowe w modernizację czy rozbudowę firmy albo placówki kulturalnej. Skoro grono 
klientów/odbiorców będzie w kolejnych latach tylko maleć.  

W ostatnich latach relatywnie zmalał chociażby wskaźnik dochodów podatkowych gmin obszaru LSR 
(wskaźnik G, publikowany przez Ministerstwo Finansów), który najlepiej (choć z opóźnieniem) pokazuje 
zasobność lokalnych społeczności. W roku 2020 średni wskaźnik G na obszarze LSR był w 6 gminach 
niższy niż średnia krajowa. Nieco lepsze wyniki niż średnio w Polsce osiągnęły jedynie gminy Mietków i 
Sobótka. Ten sam wskaźnik na rok 2023 wskazuje, że wszystkie gminy wchodzące w skład LGD Ślężanie 
uzyskają przychody niższe niż średnio w Polsce. 
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Tabela 3. Wskaźnik G dla poszczególnych gmin obszaru LSR w 2020 r.: 

Gmina: 2020 
Piława Górna 1 179,60 
Dzierżonów – gmina wiejska 1 459,74 
Łagiewniki 1 267,96 
Niemcza 1 189,80 
Marcinowice 1 508,57 
Jordanów Śląski 1 493,21 
Mietków 2 151,32 
Sobótka 2 039,59 

Średnia dla kraju (Gg):  1 956,15 
Źródło danych: Ministerstwo Finansów (za pośrednictwem domeny gov.pl). 

 

Dochody podatkowe gmin określają nie tylko wysokość środków dostępnych na działalność i inwestycje 
sektora samorządowego. Pośrednio pokazują one także jaka jest sytuacja gospodarcza całego obszaru, 
w tym wyniki finansowe lokalnych przedsiębiorców. Widać wyraźnie, że sytuacja większości obszaru 
LSR jest także w tym przypadku niekorzystna. 

W dużym uproszczeniu można przyjąć, że aby na obszarze LSR sytuacja zrównała się ze średnią dla 
kraju, do lokalnych instytucji, podmiotów i firm trzeba by skierować o znacznie większe środki niż do tej 
pory. Bez wyraźnego impulsu rozwojowego całemu obszarowi LGD grozi dalsza marginalizacja 
demograficzna, społeczna i gospodarcza. 

Wraz z ubytkiem mieszkańców pogarsza się też ich struktura demograficzna. Obszar LSR jest dotknięty 
problemem starzenia się społeczeństwa – z każdym rokiem rośnie procentowy udział seniorów w 
społeczności lokalnej, a zmniejsza się odsetek osób w wieku produkcyjnym.  

Dotychczasowe działania LGD nie wyróżniały w sposób zdecydowany żadnej z grup wiekowych. W 
wyborze operacji premiowano działania wielopokoleniowe lub specjalistyczne, np. poprzez kryteria 
dla wnioskodawców ubiegających się o premie na podejmowanie działalności gospodarczej za ofertę w 
zakresie rehabilitacji, opiekuńczą lub specjalne pakiety zniżkowe dla seniorów. W ramach działań  
realizowanych przez naszych grantobiorców realizowano działania międzypokoleniowe (np. Madrość 
seniora, radość juniora”, „Szkoła dla dorosłych – zabawa dla dzieci”) lub bezpośrednio kierowane do 
seniorów np. "Angielski jest prosty dla Ślężan" - organizacja warsztatów języka angielskiego dla seniorów 
w gminie Mietków oraz wieczoru z kulturą angielską  itd. 

W działaniach nowego okresu programowania preferowane będą projekty kierowane do seniorów, 
specjalistyczne oferty usług i zajęć  przyczyniających się do poprawy sprawności fizycznej i intelektualnej, 
spędzania czasu wolnego dostosowanego do potrzeb i możliwości seniorów i osób z 
niepełnosprawnościami. LGD w ramach działań własnych prowadzić będzie działania integracyjne 
pomiędzy stowarzyszeniami z obszaru LGD, mającymi w swojej ofercie działania dla seniorów i osób 
niepełnosprawnych oraz integrację kubów seniora. Działania te zmierzać będą do wypracowania 
standardów  działań dla szeroko rozumianej aktywizacji seniorów. Inną ofertą kierowaną do tej grupy będą 
zajęcia z zakresu przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu, dające seniorom umiejętności do sprawnego 
korzystania z usług (e-usługi, e-zdrowie, e-zakupy itp.). 

Dzięki wieloletniej współpracy z lokalnymi seniorami, LGD dobrze poznało potrzeby i oczekiwania tej grupy 
mieszkańców. Te doświadczenia oraz informacje uzyskane od mieszkańców w toku konsultacji 
społecznych, a także przedstawicieli gminnych ośrodków pomocy społecznej, czy jednostek kultury, 
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pozwalają stwierdzić, że seniorzy stanowią grupę, do której należy kierować szczególne wsparcie w 
ramach LSR. Lokalne samorządy, organizacje pozarządowe i sami seniorzy aktywnie działają na rzecz 
poprawy sytuacji, ale potrzeby w tym zakresie są znacznie większe (w szczególności po okresie izolacji 
społecznej w pandemii). 

Drugą szczególnie ważną grupą odbiorców wsparcia będą też osoby młode (do 25 roku życia), które 
stanowią krytyczny zasób obszaru LSR. Jeśli osoby planujące założyć rodzinę, a później ich dzieci, uznają 
obszar LSR za miejsce warte zamieszkania i związania z nim swojej przyszłości, to możliwe byłoby 
ograniczenie problemu depopulacji i złagodzenie jej dotychczasowych negatywnych efektów. Inwestycje 
w osoby młode, dedykowaną im ofertę spędzania czasu wolnego – to także jeden z najważniejszych 
priorytetów w opinii mieszkańców.  

W dotychczasowej LSR brak było działań dedykowanych w sposób bezpośredni do ludzi młodych, dzieci 
i młodzieży, chociaż wiele działań kierowano do nich w sposób pośredni. Przykładem może być choćby 
budowa infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej (place zabaw, siłownie plenerowe, plac do nauki gry w 
minigolfa itp.), organizacja warsztatów rozwijających umiejętności, zajęć wakacyjnych (np. projekt 
„Organizacja czasu wolnego, w sposób edukacyjny, kreatywny i kulturalny, dla dzieci z terenu Gminy 
Łagiewniki” - w formie wycieczek, warsztatów i spotkań  itd.), czy wydawnictwa opracowywane w ramach 
działań grantowych przeznaczone specjalnie dla tej grupy odbiorców (np. Legendy Gminy Dzierżoniów, 
gry, puzzle itp.).  

W nowej strategii preferowane będą specjalistyczne działania nakierowane na tę grupę, takie jak np. 
rozwój czy podejmowanie działalności z zakresu terapii, poradnictwa psychologicznego czy psychiatrii 
dziecięcej oraz inne niwelujące negatywne skutki wywołane izolacją społeczną w okresie pandemii. W 
sferze preferowanych działań znajdować będą się także organizacja czasu wolnego, zajęć 
pozalekcyjnych, edukacyjnych itp.  

Dzieci i młodzież szkolna korzystają z lokalnego systemu opieki i edukacji, starsza młodzież i studenci – 
muszą często wyjechać poza teren LGD w celu kontynuacji edukacji. W toku konsultacji społecznych 
wskazywano, że brakuje obiektów opieki nad najmłodszymi (żłobki, przedszkola). Poważną bolączką są 
także trudności w dojeździe gdziekolwiek z najmniejszych miejscowości (także do przedszkoli, szkół i 
uczelni) ze względu na brak albo nieliczne połączenia transportem publicznym.  

Ofertę spędzania czasu wolnego wśród najmłodszej grupy mieszkańców zapewniają m.in. lokalne 
kluby sportowe (piłkarskie, kolarskie, biegaczy, badminton, judo, karate i inne), Młodzieżowe Drużyny 
Pożarnicze i Ochotnicze Straże Pożarne, bardzo prężnie działające drużyny harcerskie i zuchowe, kółka 
zainteresowań/hobbystyczne, domy kultury i biblioteki, pracownie artystyczne (np. ceramiczne, tkackie), 
muzea, izby tradycji (noce muzeów, gry terenowe, warsztaty historyczne itp., a także szkoły i świetlice 
wiejskie w ramach zajęć pozalekcyjnych  

Nakłady na uatrakcyjnienie zajęć dla dzieci i osób młodych pozwolą także ponownie zachęcić tą grupę 
do wspólnych aktywności, które nie mogły się odbywać w pandemii (wydarzenia, zawody, konkursy, 
przeglądy, rajdy, obozy itp.).  

Problemy demograficzne – jako najtrudniejsze do złagodzenia czy przezwyciężenia – zajmują wiodące 
miejsce w hierarchii na obszarze LSR. Ale w trakcie konsultacji społecznych mieszkańcy wskazywali m.in., 
że dostępność (chociażby architektoniczna) także nie jest silną stroną terenu LGD. Na koniec  
2022 r. udogodnienia w zakresie dostępności miała tylko część wszystkich budynków publicznych. Jest to 
jeden z wielu braków, które sprzyjają zagrożeniu wykluczeniem społecznym np. osób z 
niepełnosprawnościami czy seniorów. 
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Obszar LSR zamieszkują osoby wymagające szczególnego wsparcia. Choć stopa bezrobocia czy zasięg 
korzystania z pomocy społecznej są niższe niż średnio w województwie i kraju, to nadal sporo osób 
doświadcza trudności w związku z brakiem pracy, niskimi zarobkami czy rosnącymi kosztami życia i opieki 
zdrowotnej.  

 

Tabela 4 Odsetek osób zarejestrowanych jako bezrobotne w liczbie osób w wieku produkcyjnym 
w latach 2016-2021. 

Obszar: 
Odsetek osób zarejestrowanych jako bezrobotne w liczbie osób w 

wieku produkcyjnym [%] 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Polska 5,6 4,6 4,2 3,8 4,6 4,0 
woj. dolnośląskie 4,8 3,9 3,6 3,2 4,0 3,4 
Piława Górna  5,8 4,5 3,7 3,4 4,6 3,6 
Dzierżoniów  5,2 4,0 3,3 2,6 3,6 2,9 
Łagiewniki  3,5 2,9 2,7 2,2 2,8 2,5 
Niemcza  5,6 4,1 3,8 2,7 4,1 3,1 
Marcinowice 4,7 3,7 3,4 2,7 3,5 2,4 
Jordanów Śląski  3,4 2,1 1,9 1,1 1,7 1,6 
Mietków  2,1 2,3 2,1 2,2 2,7 2,2 
Sobótka 2,9 2,1 1,8 1,5 2,3 2,2 

Źródło danych: Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego. 

 

W ostatnich latach poprawiła się sytuacja na lokalnym rynku pracy, a liczba osób bezrobotnych 
spadała. W 2016 r. trzy gminy obszaru miały problem z bezrobociem większy niż średnio w województwie, 
w 2021 r. tylko jedna (Piława Górna).  

Szansą na dalszą poprawę w tym zakresie jest wzrost popularności pracy zdalnej/hybrydowej, która nie 
wymaga codziennych dojazdów do biura. Warunkiem koniecznym jest jednak dostęp do szybkich  
i stabilnych łączy internetowych. Na obszarze LSR podjęto już prace nad rozbudową szkieletowej 
infrastruktury światłowodowej. Stanowi to istotny zasób obszaru, który może zostać wykorzystany do 
rozwoju usług cyfrowych (e-administracja, e-edukacja, e-usługi, e-zdrowie itp.). Szybka sieć szkieletowa 
poprawiłaby też funkcjonowanie osób z niepełnosprawnościami i osób starszych – mogłyby więcej spraw 
załatwić online.   

Bezrobocie i niskie wynagrodzenia wśród pracujących powodują m.in., konieczność korzystania z 
systemu pomocy społecznej. Także w tym przypadku sytuacja uległa wyraźnej poprawie w poprzednich 
latach. W 2016 r. tylko jedna gmina LGD mogła się pochwalić odsetkiem osób korzystających z pomocy 
społecznej niższym, niż w województwie dolnośląskim (Jordanów Śląski). W 2021 r. już trzy gminy miały 
odsetek niższy niż w województwie, dwie kolejne uzyskały wynik bardzo bliski średniej (wyższy o zaledwie 
0,1p.p.). W skali LGD problem niewielkiej samowystarczalności ekonomicznej skupia się w gminach 
Piława Górna, Niemcza i Marcinowice.  
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Tabela 5.  Zasięg korzystania ze środowiskowej pomocy społecznej w latach 2016-2021. 

Obszar: 
Zasięg korzystania z pomocy społecznej [%] 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Polska 6,5 5,7 5,1 4,6 4,2 3,7 
woj. dolnośląskie 4,7 4,1 3,7 3,3 3,0 2,7 
Piława Górna  5,2 4,6 3,9 3,3 3,2 3,1 
Dzierżoniów  5,1 4,2 3,7 3,2 3,3 2,8 
Łagiewniki  4,8 4,3 3,0 2,9 2,7 2,6 
Niemcza  5,5 5,6 4,8 4,0 3,8 3,4 
Marcinowice 6,7 5,0 4,9 4,5 4,0 4,5 
Jordanów Śląski  2,7 2,1 1,7 1,6 1,5 1,3 
Mietków  4,5 5,2 4,3 3,6 1,9 1,8 
Sobótka 5,2 4,4 4,2 3,6 3,0 2,8 

Źródło danych: Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego. 

Szansą na poprawę sytuacji bytowej mieszkańców byłoby wsparcie dla tworzenia nowych lokalnych 
firm oraz rozwoju już istniejących przedsiębiorstw. Na terenie LGD poziom rozwoju przedsiębiorczości 
jest niski i wyraźnie odstaje od średniej krajowej czy wojewódzkiej. Na każde 10 tysięcy mieszkańców 
działały tu w 2021 r. 1.034 podmioty wpisane do rejestru REGON (w Polsce średnio 1.276, w województwie 
dolnośląskim – 1.418). Konieczne jest więc dalsze wsparcie dla lokalnego sektora gospodarczego. Tym 
bardziej, że w ostatnich latach widać spadek dynamiki rejestracji nowych podmiotów w REGON. Może to 
wynikać z trudności gospodarczych, które licznie występowały w ostatnich latach (kryzys energetyczny, 
pandemia, wojna, inflacja).  

Lokalna gospodarka w większości opiera się na mikroprzedsiębiorstwach i działalnościach, które 
angażują samych właścicieli. W ostatnich latach wręcz wzrósł odsetek firm prowadzonych przez osoby 
fizyczne, a także udział mikroprzedsiębiorstw w strukturze zatrudnienia. 

 

Tabela 6. Podmioty w rejestrze REGON na obszarze LSR w latach 2018-2021: 

Podmioty w rejestrze REGON na obszarze LSR 2018 2019 2020 2021 
podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludności 897 950 990 1 034 
jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 10 tys. 
ludności 

81 93 67 66 

jednostki wykreślone z rejestru REGON na 10 tys. ludności 61 44 33 33 
osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 10 
tys. mieszkańców 

652 697 730 766 

fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne na 10 tys. 
mieszkańców 

39 41 43 44 

udział osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą 
w liczbie podmiotów gospodarki narodowej ogółem [%] 

72,95 73,64 74,00 74,38 

udział podmiotów gospodarki narodowej o liczbie pracujących 
do 9 osób w ogólnej liczbie podmiotów wpisanych do rejestru 
REGON [%] 

96,83 97,14 97,20 97,30 

Źródło danych: Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego. 

Szansą na wzmocnienie sektora przedsiębiorstw na obszarze LSR jest budowa trasy ekspresowej S5 
(Świdnica-Wrocław) i S8 (Kłodzko-Wrocław). Po ich wybudowaniu znacznie skróci się czas dojazdu do 
Wrocławia i w kierunku czeskiej granicy. A to powinno zwiększyć zainteresowanie inwestorów terenami 
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położonymi przy planowanych węzłach (pod logistykę, magazyny itp.). Pojawienie się na lokalnym rynku 
większych przedsiębiorstw jest szansą na stworzenie nowych miejsc pracy, ale też nowych sieci 
współpracy i podwykonawstwa przez tutejsze firmy.  

W LSR na lata 2014-2020(23) LGD skierowała szczególnie duże wsparcie do przedsiębiorców. Dzięki 
temu na obszarze LSR powstało 79 nowych podmiotów gospodarczych, a 7 już działających 
rozwinęło swoją działalność (nie są to liczby ostateczne, LGD wciąż realizuje poprzednią LSR). Dzięki 
temu powstało ponad 90 nowych miejsc pracy. Nowo powstałe firmy kierują swoją ofertę do turystów, 
zgodnie z założeniami i preferencjami strategii 2014-2020 (usługi noclegowe, gastronomiczne, biuro 
podróży z preferencją turystyki przyjazdowej), oferują usługi z branży budowlanej (budownictwo 
szkieletowe, termomodernizacje, usługi geodezyjne, bezwykopowa renowacja instalacji wod.kan., 
projektowanie, urządzanie i utrzymanie ogrodów, prowadzenie inwestycji budowlanych, montaż paneli 
fotowoltaicznych, ), oferują usługi około medyczne (opiekuńcze, usługi z zakresu rehabilitacji, ofertę 
psychologiczną dla dzieci, usługi logopedyczne, pracownia arteterapii i rozwoju osobistego 
głównie dla dzieci i młodzieży, ajurweda), usługi bytowe (zakład fryzjerski i usługi barberskie, 
kosmetyczki, sprzątanie), kultywowanie ginących starych zawodów (kaletnictwo, kowalstwo artystyczne), 
krawiectwo (projekt kocyk; szycie śpiworków, kocyków, czapeczek itp. dla dzieci, usługi krawieckie), 
edukacja ekologiczna z zakresu pszczelarstwa. Dzięki dotacjom na rozwój działalności dofinansowano 
obiekty noclegowe z restauracjami, przy których powstały dwa browary, dofinansowano obiekt 
gastronomiczny przy winnicy przyczyniając się do rozwoju enoturystyki na obszarze LGD (7 winnic, 3 
browary). 

W nowej LSR wsparcie dla sektora gospodarczego będzie miało nieco mniejszy zakres. W trakcie 
konsultacji społecznych wskazywano, że na obszarze LSR brakuje szczególnie firm, które 
dedykowałyby swoją ofertę najmłodszym i/lub najstarszym mieszkańcom (w tym osobom z 
niepełnosprawnościami). Dlatego też w nowej LSR na dotacje mogą liczyć przedsiębiorcy, którzy planują 
zacząć lub poprawić warunki świadczenia usług im dedykowanych (np. edukacja, kultura, rekreacja, sport, 
ochrona zdrowia, rehabilitacja, fizjoterapia, zdrowie psychiczne, usługi opiekuńcze). 

Dane w tabeli 6 wskazują też na rosnące znaczenie lokalnego sektora pozarządowego. Dzięki 
wieloletniej pracy z zakresie aktywizacji mieszkańców i całych społeczności, wyraźnie wzrosła liczba NGO 
funkcjonujących na terenie LGD Ślężanie. Szczególnie istotna jest działalność tradycyjnych organizacji 
wiejskich – zrzeszeń i klubów sportowych, ochotniczych straży pożarnych (OSP) i kół gospodyń wiejskich 
(KGW). Rosnące zaangażowanie mieszkańców w sprawy lokalne i działalność społeczną, wraz z bogatym 
doświadczeniem LGD w budowaniu międzysektorowych partnerstw, będą kluczowymi potencjałami w 
procesie wdrażania LSR.  

Ważne tu będą przede wszystkim wieloletnie doświadczenia w realizacji projektów grantowych. Do 
tej pory LGD przeprowadziła 12 projektów grantowych i zawarła umowy na realizację 163 grantów. 
Dotyczyły one działań: 

A. Aktywizujących, np.:   
1. Organizacja warsztatów twórczych na terenie gminy Łagiewniki "Od Przedszkola do Seniora",  
2. Kreatywne Warsztaty Ślężańskie,   
3. Organizacja warsztatów wikliniarstwa, słomkarstwa, czerpania papieru oraz tworzenia questów 

dla mieszkańców gminy Dzierżoniów we wsi Mościsko,  
4. Wydźwięki Sobótki - organizacja warsztatów audio-filmowych ze stworzeniem mapy dźwięków 

obszaru Ślęży,   
5. Organizacja warsztatów kulturalno-artystycznych pn. "Tańcząc z Końmi Flamenco" na "Wyspie 

Koni" w Ostroszowicach,    
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6. NIEMCZAŃSKA POZARZĄDÓWKA - organizacja 3 warsztatów edukacyjnych w Niemczy, 
7. Event Manager - szkolenie podstawowe + warsztaty dla osób z Gminy Marcinowice 

organizowane w miejscowości Marcinowice,  
8. Projekt edukacyjno-artystyczny "Zabawa i uśmiech lekarstwem na nudę",    
9. Organizacja kreatywnych warsztatów pszczelarskich na terenie gminy Mietków pod nazwą 

"Pszczeli Przyjaciele",  
10. Szkoła dla dorosłych zabawa dla dzieci, "EKO LATO" - cykl spotkań, warsztatów, prelekcji i 

wycieczek,  
11. Rękodzieła w Gminie Mietków czyli warsztaty z lokalnymi twórcami,   
12. „Ciasteczkowy Zawrót Głowy" międzypokoleniowe pieczenie ciasteczek,  
13. Rozśpiewany Mietków - organizacja wokalnych warsztatów chóralnych,  
14. Kultura, tradycja, teatr - Ostroszowice w trzech aktach,  
15. Mądrość Seniora, spryt Juniora. Organizacja 4 warsztatów: językowy, kulinarny, ruchowy, 

informatyczny dla mieszkańców Gminy Łagiewniki,  
16. Organizacja warsztatów kulturalno-artystycznych pn. PRELUDIUM ŚLĘŻAŃSKIE  na terenie 

gmin należących do LGD "Ślężanie",  
17. Art Sabat - cykl warsztatów artystycznych dla dzieci i młodzieży, wystawa prac,  
18. "Angielski jest prosty dla Ślężan" - organizacja warsztatów języka angielskiego dla seniorów w 

gminie Mietków oraz wieczoru z kulturą angielską,   
19. Organizacja szkoleń "Pierwsza pomoc dorosłym i dzieciom, z uwzględnieniem treści 

dotyczących wstrząsu anafilaktycznego"  dla osób sprawujących opiekę nad dziećmi z terenu 
LGD ,   

20. Organizacja warsztatów uprawy ziół, zbioru i wykorzystania w naturalnej kosmetologii dla 
mieszkańców gminy Dzierżoniów we wsi Mościsko i Ostroszowice ,  

21. Legendy z Mietkowa - organizacja warsztatów teatralno-dramowych,  
22. "Lilakowa manufaktura" - warsztaty artystyczno-edukacyjne w Domanicach,  
23. Cudze chwalimy - swego nie znamy. Organizacja czasu wolnego, w sposób edukacyjny, 

kreatywny i kulturalny, dla dzieci z terenu Gminy Łagiewniki - w formie wycieczek, warsztatów 
i spotkań,  

24. Warsztaty wikliniarskie w Sulistrowicach,  
25. Organizacja szeregu warsztatów oraz wyjazdów turystycznych na obszarze LSR dla 

mieszańcowy gminy Sobótka, 
26. "Ślężańska osada - warsztaty średniowiecznego rzemiosła w Sobótce",  
27. Cykl warsztatów i spotkań promujących ideę zero waste,  
28. Warsztaty rękodzieła międzypokoleniowego w Wojnarowicach,  
29. Warsztaty ceramiczne zorganizowane we wsi Trzebnik,  
30. Rośliny Ślężańskiego Parku Krajobrazowego źródłem zdrowia, urody i komfortu życia,  
31. 100% zdrowia, ZERO marnotrawstwa,  
32. Warsztaty rzemieślnicze z okazji 700-lecia wsi Ręków,  
33. Ćwiczymy prawidłowo, jemy zdrowo,  
34. Warsztaty kulinarne we wsi Radzików,  
35. Przyszłość i tradycja - Warsztaty dla Juniora i Seniora,  
36. Wydarzenie kulturalne "Letnie wędrowanie" dla mieszkańców LGD "Ślężanie",  
37. Koncert Patriotyczny z Okazji Setnej Rocznicy Cudu Nad Wisłą,  
38. Historyczne Ekowakacje - cykl warsztatów i wycieczek,  
39. Kierunek natura - zdrowy i aktywny senior,  
40. Zawody odeszły - ludzie zostali,  
41. Ślężańskie warsztaty tkactwa artystycznego w Sobótce,  
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42. Warsztaty muzyczne – Muzyka - wianki,  
43. Organizacja warsztatów edukacyjno-integracyjnych pn.: "Kobiece moce" na terenie gmin 

należących do LGD Ślężanie,  
44. Warsztaty ceramiczne w Sulistrowicach,  
45. Teatralne przygody we Wsi Artystycznych Tradycji ,  
46. Miętowy zakątek,  
47. Dary natury - organizacja warsztatów z wykorzystaniem lokalnych zasobów,  
48. Wiosna kobiet - obudź w sobie siłę,  
49. Niemcza perłą historii - Ślęża koroną gór polskich,  
50. Wydarzenie kulturalno-edukacyjne dla mieszkańców LGD Ślężanie pn: "Barwy Niepodległej",  
51. Natura i kultura - festyn w Sulistrowicach,  
52. Poezja, gitara i śpiew – warsztaty muzyczne w Domu Turysty „Pod Wieżycą” w Sobótce,  
53. Ślężańskie inspiracje - warsztaty i piknik rodzinny Pod Wieżycą,  
54. Ceramiczne wyzwanie,  
55. EkoDOMANICE czyli jesienne porządki nad Zalewem Mietkowskim ,  
56. Współpraca się opłaca - warsztaty międzypokoleniowe,  
57. Kobieta znaczy moc – warsztaty;    

 

           
B. Promocyjnych:  
1. Promocja obszaru LGD Ślężanie poprzez wydanie promocyjnej  gry planszowej, kart promocyjnych 

oraz ulotek promocyjnych,  
2. Mało znane perełki Wzgórz Niemczańsko-Strzelińskich,  
3. Publikacje promujące Piławę Górną na jubileusz 275-lecia powstania osady Braci Morawskich,  
4. Wydanie folderu o zespołach folklorystycznych,  
5. Uciechów - atrakcyjne miejsce na mapie obszaru LGD Ślężanie,  
6. Wydanie publikacji zawierającej przepisy kulinarne mieszkańców z terenu Gminy Mietków,  
7. Wydanie broszur, folderów oraz gadżetów promujących obszar LGD, gminy Dzierżoniów w tym 

Stowarzyszenia Dobrocin Wieś XXI wieku,  
8. Opracowanie i wydanie publikacji i materiałów informacyjno-promocyjnych obszaru LGD Ślężanie,  
9. Podniesienie atrakcyjności  regionu LGD „Ślężanie” poprzez wykorzystanie nowoczesnych form 

publikacji,  
10. Wydanie mapy i przewodnika turystyczno-informacyjnego po gminie Łagiewniki,  
11. Wydanie broszury informacyjnej pt. ”Sieniawka - skrawek natury” (zm. nazwy „Sieniawka – 

bogactwo historii i natury”),  
12. Wypromowanie certyfikatu „Czysta etykieta” i lokalnych produktów z „czystą etykietą”,   
13. Szlakiem naszych atrakcji – wydanie gry informacyjno-promocyjnej,  
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14. Geopark – Promocja zasobów LGD „Ślężanie”,  
15. Wydanie albumu ze zdjęciami atrakcji kulturowo-historyczno-przyrodniczych  gmin z obszaru LGD 

Ślężanie,  
16. Wydanie ulotki z lokalizacjami atrakcji kulturowo-historyczno-przyrodniczych gmin z obszaru LGD 

Ślężanie,  
17. Wspólny Mianownik,  
18. Legendy Gminy Dzierżoniów,  
19. Wydanie publikacji opisującej historię, walory turystyczne wsi i podejmowane przez mieszkańców 

wsi ekologiczne działania wraz z opracowaniem logo identyfikującym Sulistrowice i jego publikację,  
20. Spacerownik Historyczny po Domanicach – mini przewodnik z mapą + strona internetowa,  
21. Wydanie ulotek promujących zasoby gminy Mietków oraz innych materiałów promocyjnych 

dotyczących obszaru LGD Ślężanie,  
22. Wydanie publikacji, w której znajdą się baśnie o Maniowie Małym oraz Borzygniewie,  
23. Publikacja „Duchy historii zaklęte w niemczańskich murach”,  
24. Mural Bitwa pod Niemczą rok 1017,  
25. Wczoraj i dziś. Gmina Jordanów Śląski oraz obszar LGD Ślężanie w obiektywie,  
26. Malowanie na płocie. Promocja gminy Jordanów Śląski na obszarze LGD Ślężanie (mural),  
27. Wydanie podręcznego informatora Ślęża-Info, w formie drukowanej mapy,  
28. PAGUS SILENSI. Przewodnik po wybranych zasobach dziedzictwa historyczno-kulturowo-

przyrodniczego,  
29. Zaplanuj swoją wyprawę - wydanie planera promocyjno-informacyjnego,  
30. Opracowanie przewodnika "Kajakiem po Bystrzycy" oraz przygotowanie nowego wydania questa 

historycznego "O śmiałowickim baronie i zakonnikach".  
31. Wydanie folderu promującego walory turystyczne, kulturowe i przyrodnicze gminy Sobótka,  
32. „Legendy Gminy Dzierżoniów" - wydanie książki z audiobookiem,  
33. Opracowanie wzoru, druku i dystrybucja mapy gminy Sobótka i Masywu Ślęży    
34. Wydanie poradnika - "Lilaki bez tajemnic",  
35. Szlakiem naszych atrakcji – epizod II,  
36. Promocja zasobów turystycznych, historycznych i walorów przyrodniczych obszaru LGD Ślężanie 

na widokówkach,  
37. Ślężański Alfabet,  
38. Opracowanie wzoru, druk i dystrybucja folderu zabytków i ciekawych miejsc w gminie Sobótka,  
39. Z mapą przez Gminę Jordanów Śląski,  
40. Wydanie podręcznego informatora Ślężańskiego w formie drukowanej mapy – II wydanie,  
41. Gminy promują wyroby z gliny; 
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C. Jak i działań inwestycyjnych:  
1. Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego przy Dworskich Stawach w Piławie Dolnej,  
2. Budowa altany rekreacyjno-turystycznej w miejscowości Maniów Mały,  
3. Budowa platformy widokowej na górze Lelek,  
4. Utworzenie Niemczańskiej ścieżki dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego,  
5. Zamontowanie dodatkowych urządzeń siłowni zewnętrznej w Proszkowicach,  
6. Przebudowa budynku na izbę pamięci we wsi Mościsko,    
7. Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego pn. "Zakątek zaczarowanego ołówka", 
8. Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego wokół Domku Myśliwskiego w Jodłowniku,  
9. Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego "Gnejsy we Włókach",  
10. Montaż elementów siłowni plenerowej przy trasie Eurovelo 9 w Wawrzeńczycach,  
11. Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego pn. "Park pod kasztanami" w Owieśnie,  
12. Zagospodarowanie "Parku dobrych nowin" poprzez montaż tablic edukacyjnych,  
13. Budowa siłowni plenerowej w miejscowości Radzików,  
14. Budowa pola do minigolfa w miejscowości Uciechów,  
15. "Żarna henrykowskie" stworzenie historyczno–rekreacyjnego punktu wypoczynku w 70. rocznicę 

odnalezienia Księgi henrykowskiej w Sobótce,  
16. Poprzez miejsce integracji rozwój rekreacji,  
17. Doposażenie terenu "Parku pod kasztanami" w Owieśnie,  
18. Rewitalizacja rynku w Sulistrowicach,  
19. Montaż elementów siłowni plenerowej w miejscowości Maniów Mały,  
20. Budowa wiaty rekreacyjnej we wsi Radzików,  
21. Poprawa standardu infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej poprzez budowę wiato/sceny w 

miejscowości Strzelce,  
22. Budowa wiaty rekreacyjnej we Wsi Trzebnik,  
23. Uzupełnienie infrastruktury rekreacyjnej na placu zabaw w Jordanowie Śląskim,  
24. Budowa siłowni plenerowej wraz z infrastrukturą towarzyszącą w Dobrocinie,  
25. Zakup i montaż altany rekreacyjnej w miejscowości Uciechów,  
26. Nowe miejsce rekreacji w Winnej Górze,  
27. Doposażenie placu zabaw w miejscowości Łagiewniki,  
28. Budowa pomostu rekreacyjnego w obrębie Dworskich Stawów w Piławie Dolnej,  
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29. Rozbudowa infrastruktury rekreacyjnej na terenie miejsca integracji społeczności lokalnej w 
Jordanowie Śląskim,  

30. Budowa altany rekreacyjno-turystycznej w miejscu integracji społeczności lokalnej w Jordanowie 
Śląskim,  

31. Rekreacja ważna sprawa - ruch, rozrywka i zabawa,  
32. Poprawa standardu infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej poprzez zakup dwóch wiat z 

siedziskami do miejscowości Kątki,  
33. Rekreacja i rehabilitacja z Misiem Ślężysławem,  
34. Turystyczno-rekreacyjne zagospodarowanie skweru ul. J. Korczaka w Sobótce,   
35. Budowa Amfiteatru w Niemczy,  
36. Poprawa standardu infrastruktury rekreacyjnej w Pożarzycach,  
37. Rewitalizacja osiedlowego placu zabaw w Sobótce,  
38. Plac zabaw w Białej Piotrówek - miejsce ćwiczeń i wędrówek,  
39. Rozbudowa infrastruktury rekreacyjnej na terenie wsi Biała,  
40. Zagospodarowanie terenu pn.: Słoneczna polana” w miejscowości Uciechów,  
41. Plenerowa makieta XVIII-wiecznej Sobótki. Miejski punkt historyczno- rekreacyjny,  
42. Doposażenie placu zabaw w miejscowości Ujów,  
43. Zagospodarowanie „Parku dobrych nowin” poprzez montaż stołów biesiadnych z ławkami, koszy 

na śmieci oraz tablicy kredowej,  
44. Budowa punktu widokowego „Kogucia górka” w Dobrocinie,  
45. Budowa altanki wolnostojącej we Wsi Młynica,  
46. Budowa siłowni zewnętrznej we wsi Ratajno,  
47. Utworzenie miejsca integracji społecznej - „Rozczytany zakątek”,  
48. Poprawa standardu infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej poprzez zakup i montaż elementów 

siłowni zewnętrznej miejscowości Kątki,  
49. Budowa urządzeń do street workout’u we wsi Radzików,  
50. Budowa altany rekreacyjnej w Michałowicach,  
51. Budowa urządzenia zabawowego - linarium piramida Climboo we wsi Radzików,  
52. Rozwój miejsca rekreacji w Winnej Górze,  
53. Historycznym szlakiem Domanic,  
54. Razem lepiej i radośniej,  
55. Budowa altany na terenie Strefy Aktywności Fizycznej w Proszkowicach,  
56. Rozbudowa miejsca rekreacyjnego w miejscowości Janówek,  
57. Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego przy stawie Karpiówka,  
58. Montaż leżaków betonowych wraz z wymianą fragmentu nawierzchni na gminnym placu zabaw,  
59. Rozbudowa i doposażenie placu zabaw we wsi Jezierzyce Wielkie - zakup i zamontowanie zjazdu 

linowego, huśtawki bocianie gniazdo, ławki wypoczynkowej oraz tablicy informacyjnej,  
60. Montaż siłowni plenerowej we wsi Trzebnik,  
61. Budowa placu rekreacyjnego wraz z wyposażeniem dla mieszkańców osiedla w Jordanowie 

Śląskim,  
62. Turystyczno-rekreacyjne zagospodarowanie punktu widokowego na Stoku Janosik. 
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Dzięki temu wokół LGD skupiło się duże grono lokalnych liderów, którzy planują realizację kolejnych 
projektów ze środków nowej LSR. Silnym oczekiwaniem lokalnym jest możliwość kontynuacji ze 
środków LSR grantów o charakterze drobnej infrastruktury, które cieszyły się wyjątkową 
popularnością. 

Dla większości grantobiorców realizacja tych działań była sprawdzianem własnych możliwości i 
umiejętności. Dzisiaj sa oni gotowi do realizacji nowych zadań, bardzo różnorodnych i innowacyjnych. 

To właśnie lokalni partnerzy z sektora społecznego wskazywali także na konieczność podjęcia szeroko 
zakrojonych działań z zakresu włączenia społecznego. Mimo dużego stopnia aktywności społecznej 
wśród ogółu mieszkańców, wyraźnie można wskazać trzy grupy, które wymagają szczególnego wsparcia 
po kilku latach stanu zagrożenia epidemicznego i ograniczeń w kontaktach społecznych. Są to ludzie 
młodzi, seniorzy i osoby z niepełnosprawnościami (oraz ich opiekunowie). Liczne zakazy wprowadzone w 
czasie pandemii wyjątkowo mocno uderzyły właśnie w te trzy grupy i potrzeba szczególnie bogatej, 
atrakcyjnej oferty, która ponownie włączy je w lokalne życie społeczne. 

Dotychczasowe doświadczenia LGD oraz wnioski z konsultacji z mieszkańcami wskazują, że za grupy 
osób w niekorzystnej sytuacji należy uznać na obszarze LSR: 

1. Osoby młode (do 25 roku życia),  
2. Seniorów (osoby 60+),  
3. Osoby z niepełnosprawnościami i ich otoczenie, rodziny, opiekunów.  

Potrzeby i potencjały obszaru w oczach mieszkańców (dane uzyskane w toku konsultacji 
społecznych): 

Silne strony obszaru LGD; Słabe strony obszaru LGD 

1. Niewielka odległość od Wrocławia. 
2. Duże zróżnicowanie krajobrazu 
3. Duża powierzchnia obszaró• cennych 

przyrodniczo 
4. Unikatowe atrakcje turystyczne; największy 

zbiornik wodny na Dolnym Śląsku (Zalew 
Mietków), Arboretum Wojsławice w Niemczy, 
oraz Góra Ślęża – symbol Dolnego Śląska. 

5. Duża liczba cennych obiektów historycznych, 
zabytków. 

6. Duża liczba orga 

1. Słabe skomunikowanie obszaru (wewnętrzne i 
połączenia z głównymi miastami), zły stan dróg 
lokalnych, słabo rozwinięta komunikacja publiczna. 

2. Niski poziom świadomości mieszkańców na temat 
zasobów lokalnych oraz świadomości ekologicznej. 

3. Niewystarczające wykorzystanie lokalnych zasobów. 
4. Niewystarczająca liczba szlaków , tras i ścieżek 

rowerowych , w tym ścieżek leśnych. 
5. Niezadawalających stan i nierównomierne 

rozłożenie infrastruktury  turystycznej i 
okołoturystycznej. 
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7. nizacji pozarządowych i lokalnych liderów. 
8. Dodatnie saldo migracji. 
9. Różnorodność kulturowa mieszkańców 
10. Duży potencjał turystyczno – rekreacyjny i 

liczne produkty lokalne  
11. Rozpoznawalne w kraju imprezy sportowe 

(kolarstwo, biegi masowe, itp.) 
12. Marka lokalna – Miś Ślężysław  
13. Duża aktywność samorządów 

6. Niedostatecznie rozwinięta oferta turystyczna 
obejmująca cały obszar LGD. 

7. Zbyt mała ilość działań informacyjno-promocyjnych 
dotyczących zasobów turystycznych oraz ich 
poszanowania przez turystów. 

8. Niezadowalający stan infrastruktury publicznej 
(sportowej, rekreacyjnej, kulturalnej, społecznej ) 
oraz estetyki miejscowości na obszarze LGD 

9. Niedostateczna liczba atrakcyjnych miejsc pracy 
zlokalizowanych na terenie LGD. 

10. Niewystarczający poziom przedsiębiorczości wśród 
społeczności lokalnej. 

11. Mała aktywność społeczna, w szczególności wśród 
dzieci i młodzieży oraz seniorów. 

12. Niewystarczający poziom integracji społecznej oraz 
niewystarczająco rozbudowana oferta wydarzeń i 
działań aktywizujących i integrujących mieszkańców 
obszaru LGD. 

13. Niewielki zakres działań w zakresie polityki  
prorodzinnej na poziomie lokalnym. 

14. Zaniedbanie obiektów zabytkowych. 
15. Ujemny przyrost naturalny, wzrost liczby osób w 

wieku poprodukcyjnym. 
16. Niewystarczająco rozbudowana oferta i opieka 

senioralna, w tym brak dziennych domów opieki 
oraz ciekawej oferty kulturalnej skierowanej do 
seniorów. 

17. Niewystarczające zaangażowanie przedsiębiorców 
w działania społeczne oraz działania z zakresu 
społecznej odpowiedzialności biznesu. 

18. Niski poziom bezpieczeństwa, w tym brak 
infrastruktury drogowej przy głównych trasach 
krajowych (oświetlenie, pasy, przystanki itp.) 

19. Duże zagrożenie powodziowe, nieliczne działania w 
zakresie małej i naturalnej retencji. 

20. Nieliczne punkty dostępu do sieci światłowodowej, 
konieczność rozbudowy szybkiego internetu 
(telemedycyna, e-usługi, zdalna szkoła i praca). 

Szanse obszaru LGD Zagrożenia  dla obszaru LSR 

1. Poprawa skomunikowania obszaru drogowa, 
kolejowa). 

2. Wzrost popularności wypoczynku na 
obszarach wiejskich. 

3. Aktywizacja społeczna  i zawodowa 
mieszkańców. 

1. Kryzys gospodarczy, inflacja, kryzys energetyczny, 
zerwane łańcuchy dostaw po pandemii i inwazja na 
Ukrainę. 

2. Zanieczyszczenie środowiska naturalnego i zmiany 
klimatyczne. 
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4. Wykorzystanie potencjału  atrakcji 
turystycznych (m.in. Ślęża, Arboretum 
Wojsławice w Niemczy,  Zbiornik 
Mietkowski, Osiedle Braci Morawskich w 
Piławie Górnej, Opactwo Cystersów w 
Łagiewnikach, ruiny zamku w Owieśnie, 
Kamieniołomy Białe Krowy w Sadach, Jańska 
Góra, Wzgórza Kiełczyńskie). 

5. Wzrost popularności zdrowego trybu życia i 
produktów lokalnych, ekologicznych. 

6. Poprawa stanu infrastruktury publicznej. 
7. Napływ nowych mieszkańców z terenu 

okolicznych miast. 
8. Rozwój marki lokalnej budowanej w oparciu 

o postać Misia Ślężysława 
9. Szerokie wykorzystanie dziedzictwa 

kulturowego .obszaru LGD. 
10. Silniejsze wsparcie inicjatyw lokalnych ze 

strony władz samorządowych, w 
szczególności działań prowadzonych przez 
liderów lokalnych. 

11. Rozwój oferty kulturalnej na obszarze LGD 
w szczególności dla młodych i seniorów. 

12. Wzrost świadomości historycznej i 
ekologicznej mieszkańców. 

13. Zwiększenie ochrony zabytków będących w 
rękach prywatnych, poprawa stanu 
technicznego zabytków. 

14. Poprawa dostępu do szybkich łączy 
internetowych i dostępności cyfrowej. 

3. Negatywne trendy demograficzne (ujemny przyrost 
naturalny, „starzenie się” społeczeństwa). 

4. Migracja młodych z terenu LGD. 
5. Konkurencja ze strony innych obszarów, 

globalizacja. 
6. Zagrożenie wykluczeniem społecznym. 
7. Zmniejszenie środków na inwestycje prorozwojowe. 
8. Rozbudowa biurokracji 
9. Restrykcyjne, skomplikowane i ciągle zmieniające 

się przepisy prawne. 
10. Rosnące obciążenie podatkowo-składkowe. 
11. Przekształcenie cennego, naturalnego krajobrazu 

przez deweloperów, strefy przemysłowe, 
projektowane drogi szybkiego ruchu i duże 
gospodarstwa/ przedsiębiorstwa rolne. 

12. Utrudnienia w rozwoju w związku z wykluczeniem 
transportowym obszaru. 
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Rozdział 5. Spójność, komplementarność i synergia: 
Lokalna Strategia Rozwoju to spójny zestaw operacji mających na celu zaspokojenie lokalnych potrzeb, 
który przyczynia się do osiągnięcia celów UE odnośnie inteligentnego, zrównoważonego i sprzyjającego 
włączeniu społecznemu rozwoju.  

Komplementarność, spójność i synergia LSR będzie realizowana w dwóch etapach, na etapie 
programowania oraz wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju. Na etapie programowania 
komplementarność, spójność i synergia zostały zapewnione przy tworzeniu LSR, określaniu jej 
specjalizacji i ukierunkowania na osiągnięcie najistotniejszych celów priorytetowych zdiagnozowanych na 
obszarze LGD.  

W toku konsultacji społecznych wskazano wraz z mieszkańcami najpilniejsze potrzeby i wybrano 
obszary, na których koncentrować ma się nowa LSR. Pod uwagę wzięto też możliwości finansowania 
inicjatyw w ramach innych programów (regionalnego, krajowych itp.) w taki sposób, aby nie powielać 
dostępnego wsparcia, a raczej uzupełniać istniejące możliwości o elementy istotne z punktu widzenia 
LSR.  

Skuteczne zarządzanie rozwojem lokalnym wymaga koordynacji podejmowanych działań na szczeblu 
lokalnym z warunkami tworzonymi przez dokumenty strategiczne wyznaczające kierunki rozwoju 
regionów, a nawet kraju. W przypadku LSR w poszczególnych celach zintegrowano działania 
podejmowane przez Jednostki Samorządu Terytorialnego, przedsiębiorców, organizacje pozarządowe i 
mieszkańców. LSR jest spójna z poszczególnymi dokumentami strategicznymi dla obszaru działania LGD 
na poziomie gmin członkowskich i województwa. 

Podstawowymi dokumentami programowymi, z którymi Lokalna Strategia Rozwoju jest zgodna jest Plan 
Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 w zakresie COOP(77) – Współpraca, 
obszar interwencji: I 13.1. - LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) – wskaźnik 
realizowany: O.31. Liczba wspartych lokalnych strategii rozwoju (LEADER) lub działań przygotowawczych  

Cele wskazane w LSR są komplementarne i spójne również z innymi dokumentami planistycznymi dla 
obszaru objętego LSR. Zostały wypracowane w wyniku pozyskania informacji od mieszkańców, diagnozy 
obszaru oraz analizy najważniejszych potrzeb w lokalnej społeczności i dostępnych danych. Planowane 
przedsięwzięcia są adresowane do możliwie szerokiej grupy mieszkańców obszaru, reprezentujących 
różne sektory i grupy interesów (przedsiębiorców, osób planujących podjąć działalność gospodarczą, 
instytucji publicznych, organizacji pozarządowych, lokalnych liderów, osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym i innych). Poniżej przedstawiono synergię i zbieżności w zakresie celów wykazanych w 
strategiach, których obszar wdrażania obejmuje również część lub cały obszar LGD. Dla każdego z celów 
LSR stwierdzono zgodność i komplementarność z następującymi dokumentami strategicznymi: 

 

Cel 1. 1. Ochrona zasobów obszaru LSR jest powiązany z następującymi dokumentami strategicznymi: 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030:  
Cel: 2.1.3. Zwiększanie zasobów rynku pracy i rozwój kapitału społecznego  
Strategia Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa 2030: 
Cel szczegółowy II Poprawa jakości życia, infrastruktury i stanu środowiska, Kierunek interwencji: II.4 
Zrównoważone gospodarowanie i ochrona zasobów środowiska  
Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do roku 2030:  
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Cel: 1.4 Wspieranie rozwoju i rewitalizacja zdegradowanych obszarów wiejskich i miejskich, 
przedsięwzięcie: Wspieranie działań na rzecz rewitalizacji zabytkowych zespołów urbanistycznych i 
najcenniejszych obiektów architektury  
Strategia Innego Instrumentu Terytorialnego Subregionu Wrocławskiego na lata 2021-2027 
(projekt):  
Priorytet (P2) Zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska naturalnego na obszarze 
Subregionu Wrocławskiego, Działanie (DF.2.2) Rozwój infrastruktury środowiskowej i ochrona 
przyrody  
Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego południowej i zachodniej części województwa 
dolnośląskiego na lata 2020–2030, obejmująca swoim zasięgiem subregiony wałbrzyski i 
jeleniogórski (NUTS 3) – Strategia Rozwoju Sudety 2030 
Cel strategiczny: 4. Terytorium przyjazne dla środowiska, wykorzystujące swój potencjał, cel 
operacyjny: 4.2. Ochrona, rewitalizacja i udostępnianie walorów kulturowych 
Strategia Rozwoju Powiatu Wrocławskiego 2030  
Cel operacyjny 1.4 Ochrona i promocja zasobów krajobrazowych i przyrodniczych, działanie 1.4.1 
Wspieranie i realizacja działań w ramach ochrony i promocji zasobów krajobrazowych i 
przyrodniczych  
Ponadlokalna Strategia Rozwoju Aglomeracji Dzierżoniowskiej 2030 
Cel strategiczny 1: Aglomeracja Dzierżoniowska atrakcyjna turystycznie, rekreacyjnie, sportowo i 
kulturalnie, 1.4. Utrzymanie i modernizacja obiektów dziedzictwa kulturowego  
Strategia Rozwoju Powiatu Świdnickiego w perspektywie do 2030 
CEL 1. Modernizacja infrastruktury technicznej i komunikacyjnej połączona z poszanowaniem 
środowiska naturalnego zgodnie z zasadami rozwoju zrównoważonego, 1.3 Ochrona zasobów 
dziedzictwa naturalnego oraz kulturowego  
Strategia Rozwoju Gminy Jordanów Śląski na lata 2022-2030 
Cel operacyjny II.3 Ochrona zabytków i lokalnego dziedzictwa kulturowego  
Strategia Rozwoju Gminy Łagiewniki na lata 2021-2026 (projekt):  
CS 1. Stworzenie dobrych warunków do życia z poszanowaniem środowiska naturalnego, CS 2. 
Rozwój gospodarki lokalnej w oparciu o potencjał endogeniczny  

 

Cel 2. Poprawa jakości życia ludzi młodych i seniorów na obszarze LSR jest powiązany z 
następującymi dokumentami strategicznymi: 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030:  
Cel: 1.1.2. Wzmacnianie szans rozwojowych obszarów zagrożonych trwałą marginalizacją, Cel: 2.1.3. 
Zwiększanie zasobów rynku pracy i rozwój kapitału społecznego  
Strategia Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa 2030: 
Cel szczegółowy III Rozwój przedsiębiorczości, pozarolniczych miejsc pracy i aktywnego 
społeczeństwa,  
Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do roku 2030:  
Cel: 3.2 Wzrost społecznej integracji, przedsięwzięcie: 3.2.2 Wsparcie działań na rzecz osób 
wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym  
Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego południowej i zachodniej części województwa 
dolnośląskiego na lata 2020–2030, obejmująca swoim zasięgiem subregiony wałbrzyski i 
jeleniogórski (NUTS 3) – Strategia Rozwoju Sudety 2030 
Cel strategiczny: 2. Terytorium bliżej obywateli, cel operacyjny: 2.5 Integracja społeczna osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym  
Strategia Rozwoju Powiatu Wrocławskiego 2030                                                                          
Cel operacyjny 4.3 Ograniczanie obszarów wykluczenia społecznego i likwidacja barier izolacji        
społecznej, działanie 4.3.4 Tworzenie i wspieranie programów i projektów, dotyczących aktywizacji 
osób zagrożonych wykluczeniem społecznym  
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Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Wrocławskim w latach 2016-
2025 
5 Cel strategiczny: Wsparcie i rozwijanie działań na rzecz osób starszych, cel operacyjny: 1.2. 
Zwiększenie aktywności społecznej osób starszych w społeczeństwie; 2. Cel strategiczny: 
Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych, cel operacyjny: 1.5. Przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu osób niepełnosprawnych; 3. Cel strategiczny: Ograniczanie zjawiska bezrobocia 
poprzez odpowiednią politykę rynku pracy w Powiecie Wrocławskim, cel operacyjny: 1.1 
Zminimalizowanie długotrwałego bezrobocia - aktywizacja osób zagrożonych wykluczeniem  
Ponadlokalna Strategia Rozwoju Aglomeracji Dzierżoniowskiej 2030: 
Cel strategiczny 2: Aglomeracja Dzierżoniowska atrakcyjna do zamieszkania, 2.4. Włączenie 
społeczne i ograniczanie ubóstwa  
Strategia Rozwoju Powiatu Świdnickiego w perspektywie do 2030: 
CEL 3. Podniesienie poziomu i jakości życia mieszkańców, 3.1 Aktywizacja mieszkańców i włączenie 
społeczne grup zagrożonych marginalizacją  
Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Świdnickiego na lata 2021-2030: 
CEL GŁÓWNY: Stwarzanie warunków do aktywizacji społeczności lokalnej, Cel operacyjny 2. Dążenie 
do wykorzystania potencjału społeczności lokalnej  
Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2030 (Gmina 
Dzierżoniów): 
Cel strategiczny: Zwiększanie spójności społecznej i jakości wsparcia osób z trudnościami, 
zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, kierunek główny: Zaktywizowana młodzież 
potencjałem społeczności lokalnej  
Strategia Rozwoju Gminy Jordanów Śląski na lata 2022-2030: 
Cel operacyjny III.3 Zintegrowane społeczeństwo  
Strategia Rozwoju Gminy Sobótka na lata 2022-2032: 
Cel strategiczny: Aktywni i wzajemnie wspierający się mieszkańcy, cel operacyjny: Stworzenie 
warunków do integracji społecznej  
Strategia Rozwoju Gminy Niemcza na lata 2021-2030: 
Projekt: 7. Odnowa świetlic wiejskich, cel projektu: Zwiększenie możliwości aktywizacji osób na 
obszarach wiejskich poprzez zapewnienie dostępu do świetlic wiejskich i możliwości efektywniejszego 
wykorzystania obiektów. W szczególności celem projektu jest aktywizowanie młodzieży, tak aby 
bezpiecznie spędzała czas wolny i zmniejszeniu uległo ryzyko uzależnień w niniejszej grupie 
mieszkańców gminy  
Moduł Strategii Rozwiązywania Problemów Słonecznych dla Gminy Niemcza na lata 2016-2026: 
Cel szczegółowy: Budowa systemu wsparcia społecznego dla osób niepełnosprawnych, starszych, 
ciężko lub długotrwale chorych  
Strategia Rozwoju Gminy Łagiewniki na lata 2021-2026 (projekt):  
CS 2. Rozwój gospodarki lokalnej w oparciu o potencjał endogeniczny  
Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Piława Górna na lata 2022-2028 
(projekt): 
Cel strategiczny 2 - Przeciwdziałanie ubóstwu, bezrobociu oraz bezdomności, Cel strategiczny 4 - 
Wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych  
Strategia Rozwoju Gminy Marcinowice na lata 2016-2023: 
Cel strategiczny 3: Podniesienie poziomu życia mieszkańców  
Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Marcinowice na lata 2017-2023: 
Cel strategiczny 1: Przeciwdziałanie ubóstwu, bezrobociu i bezdomności, cel operacyjny 2: 
Wspieranie i aktywizowanie zawodowe osób bezrobotnych i poszukujących pracy  
Cel strategiczny 2: Wzmacnianie potencjału rodzin, wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży, 
zaspokajanie potrzeb mieszkańców w zakresie ochrony zdrowia, cel operacyjny 3: Wspieranie 
rozwoju dzieci i młodzieży, dbałość o jakość i rezultaty procesu wychowania i kształcenia  
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Powyższa analiza wskazuje na fakt, iż LSR ściśle łączy się ze wskazanymi dokumentami 
planistycznymi, ponieważ określone cele LSR mają swoje odzwierciedlenie we wskazanych strategiach. 
Komplementarność wskazanych dokumentów została wykazana poprzez wzajemne się uzupełnianie w 
zakresie zdiagnozowanych potrzeb i określonych celów, a co za tym idzie wskaźników. Ponadto, należy 
szczególną uwagę zwrócić na fakt synergii, która zachodzi pomiędzy wskazanymi dokumentami 
planistycznymi z LSR, ponieważ współdziałanie wynikające z dokumentów planistycznych w zakresie 
spójnych problemów, grup docelowych, celów i planowanych projektów powoduje, że będą to działania 
skuteczniejsze niż pojedyncze działania. Tutaj ogromną rolę odgrywa partnerstwo zarówno wewnątrz LGD 
jak i poza, w ramach różnych sektorów i grup interesów. Wymaga to integracji w celu kompleksowej 
realizacji przedsięwzięć, co będzie realizowane poprzez spójność terytorialną strategii, kierunków 
wskazanych w strategiach, wdrażanie LSR oraz realizację Planu komunikacji.  

Chcąc jak najefektywniej wdrożyć Lokalną Strategię Rozwoju LGD będzie szukało możliwości 
dywersyfikacji źródeł finansowania wszystkich wykazanych celów i przedsięwzięć LSR poprzez 
aplikowanie o środki z innych źródeł unijnych (m.in. ze środków przeznaczonych na inne działania 
określone w SZOP FEdDŚ 2021-2027) i krajowych ( m.in. konkursy na szczeblu gmin, powiatu, 
województwa i ministerstw właściwych) w celu realizacji przedsięwzięć określonych w LSR oraz celów 
statutowych. 

Podsumowując, komplementarność, spójność i synergia strategii opracowanych dla tożsamego terenu, 
które zawierają tożsame kierunki działań są jednym z fundamentów podejścia oddolnego LEADER. Dialog 
społeczny osób odpowiedzialnych za wdrażanie strategii jest podstawą do partnerskiego realizowania 
założeń wszystkich dokumentów planistycznych wskazanych powyżej. Dzięki temu podmioty inne niż LGD 
mogą finansować swoje kierunki działań z budżetu LSR, a LGD może szukać innych źródeł finansowania 
zaplanowanych przedsięwzięć. Poza aspektem finansowym należy zwrócić szczególną uwagę na fakt, że 
tego typu współpraca pomiędzy podmiotami na obszarze LSR przyczynia się do rozwoju partnerstwa tj. 
aspektu mającego kluczowe znaczenie w szerokim i innowacyjnym wdrażaniu LSR oraz pozostałych 
dokumentów planistycznych wskazanych powyżej.  

Ponad to dzięki podejściu LEADER nastąpi wsparcie niektórych grup beneficjentów w sposób odmienny 
od innych instrumentów wsparcia, będzie możliwa realizacja projektów wychodzących poza granice 
administracyjne gmin i - co ważne – w procesie planowania i wdrażania nie ma dominacji sektora 
publicznego. Stosowanie różnych metod wdrażania LSR pozwala na zróżnicowane podejście w 
odniesieniu do różnorakiej tematyki ogłaszanych naborów wniosków tj. zastosowanie formuły grantowej 
znacznie upraszcza wdrażanie pomysłów lokalnych organizacji, liderów i innych podmiotów zarówno na 
etapie przyznawania pomocy jak i rozliczania ograniczając je do biura, Rady i Zarządu LGD. Realizacja 
projektów w partnerstwie pozwala na objęcie wsparciem szerszej grupy odbiorców a formuła konkursowa 
gwarantuje prawidłowe, zgodne z wszelkimi normami wdrożenie projektów oraz rozwój współpracy 
pomiędzy LGD, beneficjentami i Instytucją Zarządzającą oraz realizację projektów w zgodzie z 
dokumentami planistycznymi na wyższych szczeblach. 

Przyjęte do realizacji w LSR zakresy wsparcia odzwierciedlają najpilniejsze potrzeby obszaru i wnioski z 
konsultacji społecznych z mieszkańcami. Sposób wdrażania LSR umożliwi szerokie oddziaływanie w 
społeczności lokalnej i to we wszystkich sektorach: publicznym, gospodarczym i społecznym. LGD 
zastosowała też rozmaite tryby wdrażania operacji (konkursowy – szybka kontraktacja dużych środków, 
grantowy – najprostszy dla mieszkańców, grant na opracowanie koncepcji SV – jako element 
zdefiniowanych innowacji LSR, pozwalający lepiej wykorzystać lokalne potencjały, operacja własna – jako 
tryb awaryjny, w przypadku braku innych wnioskodawców). Pod uwagę wzięto następujące postulaty 
mieszkańców: koncentracja wsparcia na najważniejszych problemach i głównych grupach docelowych, 
komplementarność wsparcia LSR do innych dostępnych funduszy. 
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Rozdział 6. Cele i wskaźniki: 

W oparciu o analizę potrzeb i potencjałów obszaru LGD oraz wnioski z konsultacji społecznych 
sformułowano 3 kluczowe potrzeby, na których zostanie skoncentrowane wsparcie ze środków LSR: 

1. ochrona lokalnych zasobów przyrodniczych – obszar LSR przyciąga mieszkańców i gości 
pięknem swojego krajobrazu i przyrody. Niestety, przez zmiany klimatyczne pojawiają się coraz 
nowe zagrożenia (susza w rolnictwie, wichury, zły stan powietrza zimą, powodzie błyskawiczne). 
Dlatego mieszkańcy widzą konieczność wsparcia sektora publicznego w inwestowaniu w błękitną 
lub zieloną infrastrukturę, które będą przyczyniać się do ochrony środowiska naturalnego; 

2. zmiany demograficzne – na obszarze LGD zachodzi proces starzenia się społeczeństwa i 
przybywa ciągle seniorów. Wraz z wiekiem rośnie też ryzyko poważnych schorzeń i wypadków 
prowadzących do niepełnosprawności. Z drugiej strony – przyszłością obszaru są jego młodzi 
mieszkańcy. Dlatego wsparcie z LSR powinno być przede wszystkim kierowane do tych trzech 
grup, które znajdują się w niekorzystnej sytuacji po pandemii; 

3. aktywizacja i włączenie społeczne mieszkańców – na obszarze LSR występują problemy 
społeczne, a mieszkańcy oczekują większej palety działań aktywizacyjnych. Wsparcie nowej LSR, 
w związku z wyzwaniami demograficznymi, powinno koncentrować się na osobach młodych i 
seniorach oraz uwzględniać grupy osób w niekorzystnej sytuacji. 

W odpowiedzi na te potrzeby sformułowano cele LSR, które mają zostać osiągnięte w najbliższych latach. 
Do każdego celu przypisano przedsięwzięcia, które wskazują, jakie typy operacji będą wspierane z 
budżetu LSR.  

W trakcie spotkań tematycznych i konsultacyjnych oraz spotkań dotyczących koncepcji Smart Village 
opracowywanych w ramach obecnie realizowanej LSR, uczestnicy spotkań zgłaszali ogromną potrzebę  
grantów inwestycyjnych. Ostatni okres pokazał, że zarówno organizacje z obszaru wsi,  ale też osoby 
fizyczne (np. sołtysi z bardzo małych sołectw) realizowały takie granty. Dopuszczając do grona 
beneficjentów osoby fizyczne celowo zadbaliśmy o to by z możliwości pozyskiwania środków nie 
wykluczać małych miejscowości, w których nie ma organizacji pozarządowych. Zamierzaliśmy nadal 
pracować z tymi beneficjentami i rozwijać bazę małej infrastruktury na wsi, budować ogrody deszczowe, 
odtwarzać małe zbiorniki wodne na bazie wyschniętych niecek, rewitalizować stare parki (pomysły 
mieszkańców). Niestety nie możemy w celu 1 w przedsięwzięciu 1.1 dopisać do formy realizacji celu 
grantów, a do grona beneficjentów organizacji pozarządowych działających na wsiach ani autentycznych 
liderów - osób fizycznych. Mamy nadzieję, że końcowa wersja wytycznych pozwoli nam dokonać zmian w 
tym zakresie. Ilość zrealizowanych na terenie naszej LGD grantów inwestycyjnych (62) potwierdza, że jest 
to ten kierunek, na który czekają nasi mieszkańcy. Jeżeli końcowa wersja Wytycznych szczegółowych 
MRiRW ulegnie w tym zakresie zmianie, podejmiemy starania o dopisanie do formy realizacji 
Przedsięwzięcia 1.1 “granty”, a do katalogu beneficjentów “Organizacje pozarządowe i osoby fizyczne”.) 

Cele LSR Przedsięwzięcia Budżet w EUR 
z PS WPR 

Razem Forma 

1. Ochrona zasobów 
obszaru LSR                                           

1.1 Błękitna i zielona 
infrastruktura 

700 000 

1 050 000 

konkurs 

1.2 Wykorzystanie 
lokalnych zasobów  

350 000 
projekt grantowy, grant 

na opracowanie SV 

2. Poprawa jakości życia 
ludzi młodych i 

2.1 Usługi dla ludzi 
młodych i seniorów 

200 000 700 000 konkurs 
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seniorów na obszarze 
LSR 

2.2 Włączenie społeczne  500 000 
projekt grantowy, 

konkurs, operacja własna 
 

Cel 1. Ochrona zasobów obszaru LSR: 

Dlaczego to wspieramy?  

Obszar LSR charakteryzuje duży potencjał przyrodniczy i znaczne liczby odwiedzających gości, 
których przyciąga tutaj przede wszystkim bogactwo przyrody i krajobrazów. Ochrona zasobów 
przyrodniczych jest niezbędna, aby utrzymać atrakcyjność turystyczną, ale przede wszystkim - aby 
poprawić jakość życia mieszkańców, umożliwiając im życie w czystej i nieskażonej okolicy. 
Dodatkowo, działania proekologiczne mogą przyczynić się do przeciwdziałania zmianom 
klimatycznym i ograniczenia ryzyka lokalnych katastrof naturalnych, jak susze, powodzie czy wichury. 

Co zrobimy? 

Przedsięwzięcie 1.1 Błękitna i zielona infrastruktura – sektor publiczny może liczyć na wsparcie 
inwestycji przyczyniających się do oszczędności, oczyszczania lub retencji wody, w szczególności w 
rekultywację stawów (błękitna infrastruktura) oraz tworzenie, pielęgnację i uatrakcyjnienie terenów i 
powierzchni zielonych (zielona infrastruktura). Zakładamy, że wsparcie LGD wystarczy na 
sfinansowanie 8 operacji z zakresu błękitnej i zielonej infrastruktury. 

Przedsięwzięcie 1.2 Wykorzystanie lokalnych zasobów - zachowanie i promocja lokalnych zasobów 
przyrodniczych, kulturowych, historycznych itp przez organizację wydarzeń kulturalnych, warsztatów 
z zakresu ginących zawodów czy folkloru, promocję dziedzictwa polskiej wsi (np. sztuka ludowa, 
zespoły pieśni tradycyjnych) oraz działania edukacyjno-informacyjne. Ze środków LSR planujemy 
wesprzeć 20 operacji wykorzystujących lokalne zasoby. 

Co zrobimy dodatkowo? 

LGD będzie współpracować z partnerami lokalnymi i instytucjami zewnętrznymi (np. WFOŚiGW, 
Lokalne Partnerstwa Wodne, Wody Polskie) na rzecz ochrony środowiska naturalnego. Dodatkowo, 
LGD planuje pozyskiwanie środków z innych źródeł, na edukację ekologiczną mieszkańców, która 
będzie przyczyniać się do osiągnięcia celu nr 1 (przede wszystkim środki WFOŚiGW z zakresu 
edukacji ekologicznej, środki fundacji np. Fundacja BOŚ). Kontynuowane będzie także wsparcie dla 
produktów i producentów lokalnych, festiwali folklorystycznych i sieciowania produktów turystycznych 
(ze środków własnych LGD). 

Jaki będzie efekt działań? 

Rezultatem pomocy w ramach celu 1. będzie liczba operacji przyczyniających się do realizacji na 
obszarach wiejskich celów w zakresie zrównoważenia środowiskowego oraz osiągnięcia celów w 
dziedzinie łagodzenia zmiany klimatu i przystosowywania do niej. Do 2029 r. planujemy zrealizować 
28 takich operacji. 

 

Cel 2. Poprawa jakości życia ludzi młodych i seniorów na obszarze LSR: 

Dlaczego to wspieramy?  

Obszar LSR mierzy się z wieloma problemami społeczno-gospodarczymi (wyludnianie, bezrobocie, 
zagrożenie wykluczeniem społecznym), a pandemia nasiliła problem izolacji społecznej. Pierwszym 
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krokiem do poprawy sytuacji powinna być szeroka aktywizacja i integracja społeczna mieszkańców 
(w szczególności ludzi młodych, seniorów i osób z niepełnosprawnościami). 

Co zrobimy? 

Przedsięwzięcie 2.1 Usługi dla ludzi młodych i seniorów - rozwój przedsiębiorczości (podejmowanie 
i/lub rozwój działalności gospodarczej) w zakresie usług dedykowanych grupom docelowym (w tym 
osobom z niepełnosprawnościami) np. w zakresie wypoczynku, czasu wolnego, edukacji, zabawy, 
rekreacji, sportu, ale także ochrony zdrowia (w tym psychicznego). Planujemy, że uda się wesprzeć 4 
operacje z zakresu rozwoju przedsiębiorczości. 

Przedsięwzięcie 2.2 Włączenie społeczne – aktywizacja ludzi młodych, seniorów, osób z 
niepełnosprawnościami i ich opiekunów (np. w formie warsztatów, festynu integracyjnego, szkoleń) 
oraz poprawa infrastruktury do działań społecznych. Zakładamy, że łączna liczba grantów/operacji z 
zakresu włączenia społecznego wyniesie 50 sztuk. 

Co zrobimy dodatkowo? 

LGD od lat podejmuje dodatkowe inicjatywy na rzecz włączenia społecznego mieszkańców. W nowym 
okresie strategicznym LGD będzie pogłębiać partnerstwo ze środowiskami młodzieżowymi, 
seniorskimi i osób z niepełnosprawnością – organizować szkolenia, spotkania i wyjazdy. LGD planuje 
także pozyskiwać dodatkowe środki na wsparcie tych grup (przede wszystkim środki EFS+ w ramach 
FEdDS, inne niż RLKS, np. działanie FEDS.08.02 Uczenie się przez całe życie). 

Jaki będzie efekt działań? 

Rezultatem pomocy w ramach celu 2. będzie liczba osób objętych projektami włączenia społecznego. 
Zakładamy, że dzięki operacjom w ramach celu 2. wskaźnik rezultatu osiągnie wartość 5000 osób do 
2029 r. 

W ramach przedsięwzięcia 2.2 planowany jest jeden projekt kluczowy na lata 2023-2029 – poprawa 
zaplecza do włączenia społecznego, aktywizacji i budowania lokalnego partnerstwa poprzez stworzenie 
nowego obiektu – centrum współpracy lokalnej. W trakcie diagnozowania potrzeb zgłaszano brak 
miejsca dla działań aktywizujących, integrujących i edukacyjnych dla organizacji pozarządowych z 
obszaru LGD (brak bazy do działań wspólnych, projektów partnerskich). Podobnie z pozycji LGD 
zauważalny jest problem z organizacją wymienionych działań, każde wymaga poszukiwania i 
wynajmowania pomieszczeń (odpłatne). 

Rozwiązaniem problemu byłaby budowa nowoczesnego centrum dla ścisłej współpracy całego sektora 
NGO z obszaru LGD, ale też sektora gospodarczego i innych jednostek, miejsca dla budowania 
partnerstw. Bazą do planowanych działań byłby wielofunkcyjny budynek, wybudowany w systemie 
modułowym, z odpowiednim rozmieszczeniem pomieszczeń względem słońca (maksymalne 
wykorzystanie naturalnego oświetlenia), dobrze izolowany (niewielkie straty ciepła), opartym o nowe 
technologie, w zakresie m.in. wykorzystanych materiałów budowlanych oraz ekologicznych źródeł energii 
i ciepła, systemu zbierania i wykorzystywania wody deszczowej i innych technologii ekologicznych. 
Zarówno lokalizacja, jak i konstrukcja byłyby w pełni dostosowane do potrzeb osób z ograniczoną 
mobilnością. 

W centrum realizowane byłyby międzypokoleniowe działania aktywizujące społeczność LGD i działania 
edukacyjne wynikające z potrzeb środowiska m.in.:  

 edukacja ekologiczna prowadzona przy współpracy Dyrekcji Dolnośląskiego Zespołu Parków 
Krajobrazowych, z którą podpisaliśmy porozumienie o współpracy),  
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 edukacja na temat różnych form funkcjonowania NGO,  
 centrum kreowania, promocji i zasad dystrybucji Ślężańskiego Produktu Lokalnego 

wzmacniającego ofertę turystyczną regionu,  
 centrum edukacji cyfrowej dla seniorów (social media, e-obywatel, korzystanie z e-usług) i ludzi 

młodych (e-obywatel, bezpieczeństwo w sieci, prowadzenie kampanii edukacyjnych i 
promocyjnych),  

 centrum językowe.  

Istotnym elementem funkcjonowania ośrodka byłoby zbudowanie trwałego systemu współpracy 
społecznej, opartego o  umiejętności, wiedzę i doświadczenie lokalnych liderów, dającego możliwość 
rozwoju lokalnych NGO, zintegrowanie ich wokół lokalnych i aktualnych potrzeb, a także realizację ich 
inicjatyw własnych. Projekt (ze względu na poziom skomplikowania) może być realizowany w formule 
operacji własnej LGD. 

W strukturze LSR znalazły się przedsięwzięcia: 

 dedykowane osobom młodym (2.2 i pośrednio – 2.1), 

 dedykowane seniorom (2.2 i pośrednio – 2.1), 

 dedykowane osobom z grup w niekorzystnej sytuacji (wszystkie przedsięwzięcia, w 
szczególności 2.2), 

 nastawione na poszukiwanie innowacyjnych rozwiązań (1.2 i 2.2).   

 

Przedsięwzięcia oraz sposób ich realizacji wraz grupami docelowymi przedstawia załącznik nr 1 do LSR 
- Cele i przedsięwzięcia oraz. Planowany harmonogram kontraktacji środków oraz osiągania 
poszczególnych wskaźników zawarty jest w załączniku nr 4 do LSR - Plan wykorzystania budżetu LSR 
oraz załączniku nr 2 do LSR - Plan działania. 

Opracowując cele i przedsięwzięcia LGD bazowała na wnioskach z konsultacji społecznych z 
mieszkańcami (np. podnosząc rangę działań proekologicznych czy koncentrując się na włączeniu 
społecznym kluczowych grup docelowych).   
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Rozdział 7. Sposób wyboru i oceny operacji oraz sposób  

            ustanawiania kryteriów wyboru: 

 

LGD jako partnerstwo trójsektorowe wypracowuje zasady swojego działania w formule pogłębionego 
partnerstwa, w granicach przewidzianych przepisami prawa. Dotychczasowe 17-letnie doświadczenie 
we wdrażaniu LSR stanowi podstawowy zasób, na którym oparte zostaną zasady wdrażania LSR na nowy 
okres programowania.  

LGD posiada zestaw dokumentów regulujących uprawnienia i zakres zadań poszczególnych organów 
(patrz: rozdział 1), stosowany z powodzeniem przez ostatnie lata. Zapewniają one przejrzysty, 
niedyskryminacyjny i efektywny sposób wyboru operacji, które najlepiej osiągają założone cele LSR. 
Pozwalają one uniknąć konfliktów interesów i zapewniają, że żadna pojedyncza grupa interesu nie 
kontroluje procesu podejmowania decyzji w sprawie wyboru operacji. Procedury powstają 
każdorazowo we współpracy z organem nadzoru – pracownikami UMWD – którzy dodatkowo weryfikują 
ich zgodność z obowiązującym prawem i wytycznymi.  

W nowej LSR planuje się przygotowywanie szczegółowych regulaminów naborów, które wyraźnie 
wskażą wnioskodawcy/grantobiorcy, jakie zasady będą obowiązywać w danym konkursie. Wszelkie 
dokumenty i zasady działania LGD są dostępne publicznie (na stronie internetowej), a mieszkańcy mają 
możliwość ich opiniowania i zgłaszania swoich uwag. 

Zasady funkcjonowania LGD (przede wszystkim w zakresie wyboru operacji) są w dużej mierze określane 
przez przepisy prawa i wytyczne instytucji zarządzającej (MRiRW). Do czasu zakończenia prac nad LSR 
nie ukończono jednak prac nad szczegółowymi wytycznymi, które mocno ingerują w zasady 
przyznawania pomocy i tryb działania LGD. Niektóre rozwiązania i zapisy LSR mogą więc jeszcze ulec 
zmianie w przypadku niezgodności z ostateczną wersją wytycznych. 

Nieco większą swobodę mamy przy określaniu kryteriów wyboru operacji. W przypadku LGD 
ustanawianie i zmiana kryteriów wyboru operacji dokonywana jest przez Walne Zebranie Członków na 
wniosek Zarządu. Zawsze poprzedzone jest to szerokimi konsultacjami z mieszkańcami.  

 

Kryteria planowane do zastosowania w najbliższych latach obejmują: 

 ewentualne kryteria obowiązkowe w ramach PS WPR, 

 innowacyjność (przedsięwzięcie 1.2 i 2.2, ocena uzależniona od stopnia oryginalności), 

 premiowanie operacji realizowanych w partnerstwie z podmiotami z obszaru LSR (przedsięwzięcie 
1.2 i 2.2), 

 premiowanie operacji dedykowanych lub pozytywnie oddziaływujących na osoby młode i/lub 
seniorów i/lub osoby z grup w niekorzystnej sytuacji (wynikające z diagnozy obszaru), 

 ocenę wpływu grantu/operacji na osiąganie celów LSR (w tym wartości planowanych do 
osiągnięcia wskaźników produktu i rezultatu), 

 zgodność operacji z zasadami zrównoważonego rozwoju i Europejskiego Zielonego Ładu 
(przedsięwzięcie 1.1 i 1.2). 
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Przez innowacyjność rozumie się w PS WPR zmianę mającą na celu wdrożenie nowego na obszarze 
objętym LSR lub znacząco udoskonalonego produktu, usługi, procesu, organizacji lub nowego sposobu 
wykorzystania lub zmobilizowania istniejących lokalnych zasobów przyrodniczych, historycznych, 
kulturowych czy społecznych (kontekst lokalny). 

Stopień oryginalności zmian w innowacyjności: 

 Kreatywne – powstają w wyniku autorskiego pomysłu, dotyczą nowych produktów, usług, procesów 
lub organizacji. 

 Imitujące - wzorowane na wcześniej powstałych produktach, usługach, procesach lub organizacji. 
Dotyczące nowego sposobu wykorzystania lub zmobilizowania istniejących lokalnych zasobów 
przyrodniczych, historycznych, kulturowych czy społecznych. 

Pozorne – w rzeczywistości nie są to innowacje w skali LSR. Są to jedynie drobne zmiany oferujące 
rzekome nowości. 

LGD planuje ponadto animację na rzecz podejmowania działań innowacyjnych (np. doradztwo, szkolenia, 
wsparcie eksperckie, praca ze społecznościami w ramach opracowania i realizacji koncepcji SV), ale także 
ich wdrażania (przykładowo: warsztaty kreatywne, wizyty studyjne w ramach transferu wiedzy i 
doświadczeń. 

LGD, zgodnie z wieloletnim doświadczeniem, planuje szeroko wykorzystywać formułę projektów 
grantowych. Będzie to podstawowy tryb realizacji w przedsięwzięciach: 1.2 i 2.2. W ramach tych dwóch 
przedsięwzięć oceniane będzie także partnerstwo na obszarze LSR i innowacyjność proponowanych 
rozwiązań. W przypadku braku możliwości realizacji założonych zadań przez wnioskodawców, LGD 
dopuszcza możliwość przeprowadzenia operacji własnych w przedsięwzięciu 2.2 (w szczególności w 
odniesieniu do projektu kluczowego).  

W ramach planowanych operacji grantowych przewidziano także wsparcie dla opracowania koncepcji 
Smart Village według przygotowanej przez LGD metody z wykorzystaniem grafów będących podstawą 
analizy zasobów, potrzeb, określania celów i metod ich realizacji. Opracowane przez mieszkańców 
plansze stanowić będą wizualizację stanu poszczególnych sołectw, a umieszczone np. w świetlicach 
wiejskich będą przypominać o zaplanowanych działaniach i motywować do ich dalszej realizacji. Będą 
one umieszczane także w samych opracowaniach koncepcji SV. Prace prowadzone w tym zakresie z 
sołectwami pokazują ogromny potencjał mieszkańców i bardzo szerokie plany na rozwój swoich 
miejscowości.  

Sołectwa wykazują bardzo dużą kreatywność i doskonałe wyczucie potrzeb oraz ogromną chęć 
zmieniania swojego otoczenia, tworzenia bazy do życia dla siebie oraz swoich dzieci. Tworzenie 
nowoczesnej infrastruktury ale też budowanie sieci partnerstw, które zmienią mentalność i pozwolą 
zatrzymać na swoim terenie ludzi młodych. 

Warsztaty i opracowywanie koncepcji będą się odbywały  przy udziale pracowników LGD, zgodnie z 
oczekiwaniami mieszkańców. 
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Poza budowaniem partnerstw wewnętrznych służących integracji i wymianie doświadczeń, budowaniu 
projektów wychodzących np. poza jedno sołectwo, LGD planuje realizację projektów partnerskich w 
ramach Dolnośląskiej Sieci Partnerstw ale też szerzej poza regionem. Będą to projekty kierowane do 
wąskich grup tematycznych np.; 

.-  winiarzy rozwijających enoturystykę wokół Ślęży,  

- producentów produktu lokalnego, które to produkty wzmacniają ofertę turystyczną regionu i powodują 
napędzanie koniunktury gospodarczej.  

LGD nawiązało współpracę w zakresie edukacji ekologicznej i promocji działań z tego zakresu z 
Dolnośląskim Zespołem Parków Krajobrazowych i przygotowuje partnerstwo z Arboretum Wojsławice w 
Niemczy, szczególnie w zakresie budowania oferty dla seniorów. Ponadto, w planach jest nawiązywanie 
partnerstw pozwalających szeroką wymianę doświadczeń w zakresie aktywizacji środowisk NGO na wsi. 
LGD będzie inicjatorem, ale też uczestnikiem powstających projektów. 

Projekty współfinansowane w ramach EFRROW dla interwencji I.13.1 LEADER będą wybierane i 
realizowane zgodnie z przepisami ustawy RLKS z uwzględnieniem zasad horyzontalnych określonych 
w art. 9 rozporządzenia 2021/1060. 
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Rozdział 8. Plan działania: 

 

Zakładany przez LGD harmonogram wdrażania LSR wynika z narzuconych odgórnie zasad – kamieni 
milowych, które zostaną określone w umowie o warunkach i sposobie realizacji LSR w odniesieniu do 
tempa kontraktowania środków z PS WPR. 

Na podstawie informacji dostępnych w momencie tworzenia LSR, LGD sporządziła zakładany 
harmonogram wydatkowania środków i osiągania poszczególnych wskaźników produktu i rezultatu 
(załącznik nr 2 i 4 do LSR). Bierze on pod uwagę czas niezbędny na opracowanie dokumentacji 
konkursowej, przeprowadzenie naborów przez LGD oraz przede wszystkim – czas niezbędny na ocenę 
wniosku w UMWD i zawarcie umowy przyznania pomocy. Przyjęte wartości wynikają z danych 
historycznych i realnego tempa wdrażania dotychczasowych LSR. 

LGD będzie dokładać wszelkich starań, aby LSR była wdrażana możliwie sprawnie i efektywnie, nawet 
szybciej niż przyjęto we wstępnych założeniach. Jednak tylko w niewielkim stopniu jest to uzależnione od 
działań samej LGD. 

Plan wdrażania LSR zakłada też przeprowadzenie w pierwszej kolejności naborów, które poprawią 
warunki techniczne i lokalowe w obiektach/przestrzeniach, które następnie zostaną wykorzystane do 
prowadzenia działań aktywizacyjnych, finansowanych w przedsięwzięciach 1.2 i 2.2. Taka logika 
interwencji pozwoli osiągnąć możliwie najlepsze i najszersze efekty.  

Jeżeli w końcowej wersji wytycznych organizacje pozarządowe zostaną dopuszczone do grona 
beneficjentów mogących realizować granty inwestycyjne, od początku okresu programowania 
zamierzamy realizować zadania w celu 1, przedsięwzięciu 1.1, gdyż takie jest oczekiwanie naszych 
partnerów. 
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Rozdział 9. Plan finansowy LSR: 

 

Budżet LSR wynosi 2.162.500 EUR i składają się na to środki na: 

 Wdrażanie LSR – 1.750.000 EUR oraz 

 Zarządzanie LSR – 412.500 EUR. 

 

Środki te są niewystarczające na zaspokojenie lokalnych potrzeb w zakresie rozwoju obszarów wiejskich. 
Dlatego LGD stanęła przed trudnym wyborem, na jakich tematach skoncentrować dostępne wsparcie. 
Do realizacji wybrano dwa cele i cztery przedsięwzięcia, które odpowiadają na najpilniejsze wyzwania 
(ochrona lokalnych zasobów i poprawa jakości życia ludzi młodych i seniorów). 

Jednak LGD będzie też kontynuować działania na rzecz pozyskania dodatkowych środków finansowych 
na realizację celów LSR, przede wszystkim w ramach przedsięwzięć 1.2 i 2.2. Potencjalne źródła 
zewnętrznego finansowania obejmują: 

 Środki Gmin, Powiatów i Województwa Dolnośląskiego, 

 KSOW, 

 Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska (działania inne niż RLKS), 

 Środki prywatne (np. fundacje, jak: Fundacja Wspomagania Wsi, Fundacja BGK, Fundacja BOŚ), 

 Środki międzyregionalne i międzynarodowe,  

 Wszelkie inne pozostające w zasięgu możliwości LGD. 
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Rozdział 10. Monitoring i ewaluacja: 

 

Realizacja LSR będzie podlegać stałemu monitoringowi oraz procesowi ewaluacji, które pozwolą na 
szybką reakcję w przypadku zaistnienia problemów lub zagrożeń na każdym etapie wdrażania.  
 
Działania monitorujące będą prowadzone na bieżąco w ramach prowadzenia czynności zaplanowanych 
przez LGD w Planie działania i Planie komunikacji (związane z ogłoszeniem naborów wniosków, promocją 
i komunikacją z mieszkańcami obszaru LSR oraz samym funkcjonowaniem LGD). Ocenie będą również 
podlegać poziomy realizacji budżetu i wskaźników oraz poziom aktywizacji mieszkańców jako 
wnioskodawców w ramach naborów. Proces monitoringu rozpocznie się od pierwszego dnia realizacji 
umowy o warunkach i sposobie realizacji LSR aż po dzień jej oficjalnego zakończenia. Wskaźniki, okres i 
źródło pomiaru danych określone zostaną w zasadach sprawozdawczości (zapewne przez podmiot inny 
niż LGD).  
 
Za prowadzenie monitoringu odpowiada Biuro LGD. Dane monitoringowe w postaci zestawień i 
opracowań analitycznych mogą też być przedmiotem posiedzeń Zarządu, Rady lub Komisji Rewizyjnej. 
LGD będzie też przekazywać niezbędne informacje do instytucji nadzorujących wydatkowanie środków 
PS WPR (przede wszystkim UMWD). Dane do monitoringu będą podobnie, jak obecnie, gromadzone od 
beneficjentów, grantobiorców i partnerów LGD. Zakres monitorowanych danych obejmie przede wszystkim 
postęp rzeczowy i finansowy LSR, ewentualne trudności i odstępstwa od planu oraz wartość dodaną 
podejścia LEADER. Pomiary będą prowadzone na bieżąco, zgodnie z wytycznymi instytucji zewnętrznych 
i obowiązkami wynikającymi z umowy o sposobie i warunkach realizacji LSR. 
   
Proces ewaluacji może odbywać się w formie ewaluacji wewnętrznej i zewnętrznej. Ewaluacja 
wewnętrzna będzie przeprowadzana co roku, na początku każdego roku kalendarzowego przez LGD. 
Będzie ona miała charakter ćwiczeń analityczno-refleksyjnych, których celem będzie bieżąca analiza 
procesu wdrażania i jego efektów oraz zmian w otoczeniu LSR, tak, by lepiej rozumieć osiągane rezultaty 
i umieć z wyprzedzeniem oszacować, w jakim stopniu zbliżają się one do osiągnięcia celów. Ewaluacja 
wewnętrzna będzie stanowić uzupełnienie monitoringu o konieczną interpretację (identyfikację przyczyn 
ewentualnych problemów), ocenę i rekomendacje działań. Zostanie ona zrealizowana w oparciu o 
warsztat refleksyjny z udziałem pracowników Biura LGD, członków Zarządu i Rady LGD. Do udziału w 
warsztatach mogą zostać zaproszeni także przedstawiciele beneficjantów, samorządu województwa lub 
innych LGD.  

Ewaluacja zewnętrza może zostać zlecona w okresie realizacji LSR (do końca 2029 r.) zewnętrznemu 
podmiotowi, o ile taka konieczność zostanie wskazana w wytycznych lub LGD uzna, że cenne byłoby 
spojrzenie osoby spoza partnerstwa. 

Wyniki ewaluacji będą dla LGD narzędziem do wprowadzania ewentualnych korekt w zakresie 
skuteczności działań: 

 w osiąganiu założonych celów zgodnie z harmonogramem realizacji wskaźników założonym w 
LSR, 

 w realizacji tych założeń zgodnie z wymogami dokumentów zewnętrznych, w szczególności 
umowy o warunkach i sposobie realizacji LSR, 
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 w zaangażowaniu społeczności lokalnej w realizację założeń LSR, stanowiącej dowód na przyjęcie 
prawidłowych obszarów interwencji, wyznaczenie celów zgodnych z potrzebami oraz prowadzenie 
odpowiednio intensywnych działań komunikacyjnych, 

 w uzyskiwaniu trwałych efektów na obszarze LSR, jako dowód na wybór odpowiednich projektów 
i przyjęcie prawidłowych kryteriów w ramach poszczególnych przedsięwzięć. 

Rekomendacje zawarte w raportach ewaluacyjnych mogą być podstawą do aktualizacji LSR. 
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Wykaz wykorzystanej literatury: 

1. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2030 (Gmina 
Dzierżoniów): 

2. Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 
3. Moduł Strategii Rozwiązywania Problemów Słonecznych dla Gminy Niemcza na lata 2016-2026 
4. Ponadlokalna Strategia Rozwoju Aglomeracji Dzierżoniowskiej 2030 
5. Strategia Innego Instrumentu Terytorialnego Subregionu Wrocławskiego na lata 2021-2027 

(projekt) 
6. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Piława Górna na lata 2022-2028 

(projekt) 
7. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Marcinowice na lata 2017-2023 
8. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Świdnickiego na lata 2021-2030 
9. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Wrocławskim w latach 2016-2025 
10. Strategia Rozwoju Gminy Jordanów Śląski na lata 2022-2030 
11. Strategia Rozwoju Gminy Łagiewniki na lata 2021-2026 (projekt) 
12. Strategia Rozwoju Gminy Marcinowice na lata 2016-2023 
13. Strategia Rozwoju Gminy Niemcza na lata 2021-2030 
14. Strategia Rozwoju Gminy Sobótka na lata 2022-2032 
15. Strategia Rozwoju Powiatu Świdnickiego w perspektywie do 2030 
16. Strategia Rozwoju Powiatu Wrocławskiego 2030 
17. Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego południowej i zachodniej części województwa 

dolnośląskiego na lata 2020–2030, obejmująca swoim zasięgiem subregiony wałbrzyski i 
jeleniogórski (NUTS 3) – Strategia Rozwoju Sudety 2030 

18. Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do roku 2030 
19. Strategia Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa 2030 
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Załącznik nr 1 do LSR – Cele i przedsięwzięcia: 

 

Cel LSR: Przedsięwzięcia: Budżet w EUR: Grupy docelowe: 
Sposób realizacji (konkurs, 
projekt grantowy, operacja 

własna, animacja) 

1. Ochrona zasobów 
obszaru LSR 

1.1 Błękitna i zielona 
infrastruktura 

700 000 sektor publiczny konkurs 

1.2 Wykorzystanie 
lokalnych zasobów  

350 000 
sektor społeczny (mieszkańcy, organizacje 
pozarządowe) 

projekt grantowy, grant na 
opracowanie SV 

2. Poprawa jakości życia 
ludzi młodych i seniorów 
na obszarze LSR 

2.1 Usługi dla ludzi 
młodych i seniorów 

200 000 
sektor gospodarczy (osoby podejmujące i 
osoby/podmioty prowadzące już działalność 
gospodarczą) 

konkurs 

2.2 Włączenie społeczne  500 000 

sektor społeczny (mieszkańcy, organizacje 
pozarządowe) i sektor publiczny (przede 
wszystkim instytucje kultury i podmioty 
działające w sferze włączenia społecznego) 

projekt grantowy, konkurs, 

operacja własna 
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Załącznik nr 2 do LSR – Plan działania: 

Cel 

lata do 31.12.2024 do 31.12.2025 do 31.12.2026 do 31.12.2027 do 31.12.2028 do 31.12.2029 p
ro

g
ram

 

Nazwa wskaźnika 

W
arto

ść z 
je

dnostką m
a

ry  

%
 realizacji 

w
skaźnika

 
nara

stająco 

W
arto

ść z 
je

dnostką m
iary 

%
 realizacji 

w
skaźnika

 
nara

stająco 

W
arto

ść z 
je

dnostką m
iary  

%
 realizacji 

w
skaźnika

 
nara

stająco 

W
arto

ść z 
je

dnostką m
iary 

%
 realizacji 

w
skaźnika

 
nara

stająco 

W
arto

ść z 
je

dnostką m
iary  

%
 realizacji 

w
skaźnika

 
nara

stająco 

 W
a

rtość z  
jje

dnostką m
iary  

%
 realizacji 

w
skaźnika

 
nara

stająco 

Cel 1. Ochrona zasobów obszaru LSR 

P
rz

ed
si

ęw
zi

ęc
ie

 
1.

1 
B

łę
k

it
n

a 
i 

zi
el

o
n

a 
in

fr
as

tr
u

k
tu

ra
 

liczba wspartych operacji z 
zakresu błękitnej i zielonej 

infrastruktury 
0 0 0 0 0 0 4 szt. 50% 4 szt. 100% 0 100% 

P
S

 W
P

R
 

P
rz

ed
si

ęw
zi

ęc
ie

 
1.

2 
W

yk
o

rz
ys

ta
n

ie
 

lo
ka

ln
yc

h
 

za
so

b
ó

w
 

liczba operacji 
wykorzystujących lokalne 

zasoby 
0 0 0 0 0 0 8 szt. 40% 8 szt. 80% 4 szt. 100% 

Wskaźnik 
rezultatu W.1 

liczba operacji 
przyczyniających się do 
realizacji na obszarach 

wiejskich celów w zakresie 
zrównoważenia 

środowiskowego oraz 
osiągnięcia celów w 

dziedzinie łagodzenia 
zmiany klimatu i 

przystosowania do niej 

0  0   0   12 szt.  12 szt.  4 szt.  
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Cel 

 
lata 

 
do 31.12.2024 

 
do 31.12.2025 

 
do 31.12.2026 

 
do 31.12.2027 

 
do 31.12.2028 

 
do 31.12.2029 

p
ro

g
ram

 

Nazwa wskaźnika 

  W
artość z  

  Jedn
ostką 

    m
ary  

  %
 realiza

cji  
  w

skaźnika  
  narastająco  

  W
artość z    

  Jedn
ostką 

   m
iary 

  %
 realiza

cji  
  w

skaźnika  
  narastająco 

   W
artość z  

  jed
nostką  

   m
iary 

  %
 realiza

cji   
  W

skaźnika   
  narastają

co 

  W
artość z    

  jed
nostką  

  m
iary 

  %
 realiza

cji   
  w

skaźnika    
  narastają

co 

  W
artość z  

  jed
nostką  

  m
iary 

  %
 realiza

cji   
  w

skaźnika   
  narastają

co 

  W
artość z  

   jedn
ostką  

   m
iary  

  %
 realiza

cji   
  w

skaźnika   
  narastają

co 

Cel 2. Poprawa jakości życia ludzi młodych i seniorów na obszarze LSR 

P
rz

e
d

s
ię

w
zi

ęc
ie

 
2.

1
 U

sł
u

g
i d

la
 

lu
d

zi
 m

ło
d

y
ch

 i 
se

n
io

ró
w

 

liczba operacji z 
zakresu rozwoju 

przedsiębiorczości 
0 0 0 0 2 szt. 50% 2 szt.  100% 0 100% 0 100% 

P
S

 W
P

R
 

P
rz

e
d

s
ię

w
zi

ęc
ie

 
2.

2
 W

łą
cz

en
ie

 
sp

o
łe

c
zn

e 
 

liczba operacji z 
zakresu włączenia 

społecznego 
0 0 0 0 10 szt. 20% 15 szt. 50% 15 szt. 80% 10 szt. 100% 

Wskaźnik 
rezultatu 

W.2 

liczba osób objętych 
projektami włączenia 

społecznego 
0  0  

1000 
osób 

 
1500 
osób 

 
1500 
osób 

 
1000 
osób 
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Załącznik nr 3 do LSR – Budżet LSR: 

 

 

 

 

 

 

 

 
PLANOWANA WYSOKOŚĆ SRODKÓW NA WDRAŻANIE LSR I ZARZĄDZANIE LSR 

Zakres wsparcia 

Program/ Fundusz 
 

Środki ogółem (EUR) 
 

 
PS WPR 

 

 
EFRR 

 

 
EFS+ 

 
 

Wdrażanie LSR 
(art. 34 ust. 1 lit. 
b rozporządzenia 

nr 2021/1060) 

1.750.000 0 0 1.750.000 

 
Zarządzanie 

LSR  
(art. 34 ust. 1 lit. c 

rozporządzenia 
nr 2021/1060) 

 

412.500 0 0 412.500 

RAZEM 2.162.500 0 0 
2.162.500 
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Załącznik nr 4 do LSR – Plan wykorzystania budżetu LSR: 
fu

nd
us

z 

Środki zakontraktowane (w euro) do: 

31.12.2024 31.12.2025 30.06.2026 31.12.2026 31.12.2027 31.12.2028 31.12.2029 

kwota 
ogółem 
(UE+ 

krajowe) 

% 
wykorzyst. 
budżetu 

LSR 

kwota 
ogółem 
(UE+ 

krajowe) 

% 
wykorzyst. 
budżetu 

LSR 

kwota 
ogółem 
(UE+ 

krajowe) 

% 
wykorzyst. 
budżetu 

LSR 

kwota 
ogółem 
(UE+ 

krajowe) 

% 
wykorzyst. 
budżetu 

LSR 

kwota 
ogółem 
(UE+ 

krajowe) 

% 
wykorzyst. 
budżetu 

LSR 

kwota 
ogółem 
(UE+ 

krajowe) 

% 
wykorzyst. 
budżetu 

LSR 

kwota 
ogółem 
(UE+ 

krajowe) 

% 
wykorzyst. 
budżetu 

LSR 

EFRROW 0 0 350.000 20% 700.000 40% 1.050.000 60% 1.400.000 80% 1.575.000 90% 1.750.000 100% 

EFS+ 0 0 0 0   0 0 0 0 0 0 0 0 

EFRR 0 0 0 0   0 0 0 0 0 0 0 0 

RAZEM 0 0 350.000 20%   1.050.000 60% 1.400.000 80% 1.575.000 90% 1.750.000 100% 

 

 

 

 


